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Naam: Vlaamse Landmaatschappij nv (VLM)

4/01/2023

JAARREKENING IN DUIZENDEN EURO

De bedragen van het vorige boekjaar *** identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.zijn

1 EUR
definitief VO 1.1

Naamloze Vennootschap

Koning Albert II-laan Nr: 15 Bus:

1210 Gemeente: Sint-Joost-ten-Node

België

(RPR) - Rechtbank van koophandel van: Brussel

Rechtsvorm:

Adres:

Postnummer:

Land:

Rechtspersonenregister
Internetadres : http://www.vlm.be

Ondernemingsnummer

DATUM van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het recentste stuk dat de datum van

bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.

JAARREKENING goedgekeurd door de algemene vergadering** van 31/03/2023

met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van 1/01/2022 tot 31/12/2022

Vorig boekjaar van 1/01/2021 tot 31/12/2021

Model van jaarrekening voorzien in de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën, art. 42, §1.

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (niet verplicht) of zetel van de rechtspersoon (GDPR: CBN-advies 2020/09 van 8 juli 2020)

(adres, nummer, postnummer en gemeente) en functie in de vereniging van de BESTUURDERS EN COMMISSARISSEN en , in voorkomend geval,

van de vertegenwoordiger in België van de buitenlandse vereniging.

Handtekening Handtekening

Toon Denys Huub Broers
Bevoegd minister of voorzitter van de raad

Leidinggevende entiteit van bestuur

Bijgevoegde documenten:

Bestandsnaam Soort
Toelichting bij de balans,
resultatenrekening en uitvoering van de
begroting.pdf Toelichting bij de balans, resultatenrekening en uitvoering van de begroting

Lijst bestuurders en commissaris.pdf Lijst bestuurders en commissarissen

Waarderingsregels.pdf Overige

RvB Mededeling EMOE VO 13.pdf Overige

* Facultatieve vermelding.

**  of de raad van bestuur.

***  Schrappen wat niet van toepassing is.

236506685

Getekend door:Toon Denys (Signature) 
Getekend op:2023-03-30 21:36:58 +02:0 
Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Huub Broers (Signature) 
Getekend op:2023-03-30 20:06:40 +02:0 
Reden:Ik keur dit document goed

Handtekening gevalideerd maar verwijderd wegens de 
bescherming van de persoonlijke levenssfeer.

Handtekening gevalideerd maar verwijderd wegens 
de bescherming van de persoonlijke levenssfeer.
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Nr. 236506685 VO 1.3

OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Facultatieve vermeldingen:

- indien de jaarrekening werd geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de 
commissaris is, kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of 
bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de vereniging

B. Het opstellen van de jaarrekening

C. Het verifiëren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

- indien taken bedoeld onder A of B uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten,

kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder- 

fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn 

opdracht.

Naam, voornamen, beroep en woonplaats Lidmaatschaps- 

nummer

Aard van de 

opdracht

(A, B, C en/of D)
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(eventueel vervolg in bijlage )

LIJST VAN DE BESTUURDERS EN COMMISSARISSEN (vervolg van blad VO 1.1)

Nr. 236506685 VO 1.3
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Inhoudstafel
Jaarrapportering 2022

Deel I Bedrijfseconomisch luik
VO 3.1 ACTIVA
VO 3.2 PASSIVA
VO 4 RESULTATENREKENING
VO 5 RESULTAATVERWERKING
VO 6.2 STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA (post 21 van de activa)
VO 6.3.1 STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa)
VO 6.3.2 STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa, vervolg) 
VO 6.4 STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA (post 28 van de activa)
VO 6.5 INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN
VO 6.6 GELDBELEGGINGEN - OVERLOPENDE REKENINGEN ACTIVA - OUDERDOMSBALANS HANDELSVORDERINGEN

Overlopende Rekeningen ACTIVA
Ouderdomsbalans handelsvorderingen (post 40 van de activa) 

VO 6.7 Staat van het KAPITAAL en de AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR
Staat van de Bestemde Fondsen (post 134 van de passiva - exclusief voor Hoger Onderwijs) 

VO 6.8 Investeringssubsidies (post 15 van de passiva en post 753 van de resultatenrekening)
Voorzieningen voor risico's en kosten (post 16 van de passiva en post 635/8 van de resultatenrekening) 
Ouderdomsbalans handelsschulden (post 44 van de passiva)

VO 6.9 STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)
VO 6.11 De bedrijfsrevisor(-en) en de personen met wie hij (zij) verbonden is (zijn) 

Financiële resultaten
VO 6.12 Opbrengsten en kosten van UITZONDERLIJKE omvang of uitzonderlijke mate van voorkomen 
VO 6.14 Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen
VO 6.19 Samenvatting van de waarderingsregels

Deel II Budgettair luik

VO 10.1
UITVOERING MIDDELEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL

VO 10.2
UITVOERING MIDDELEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING 

VO 11a.1 UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VAK

VO 11a.2
UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: 
VAK

VO 11b.1 UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VEK

VO 11b.2
UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: 
VEK

VO 11c.1 UITVOERING VAN DE UITGAVENBEGROTING VLAAMSE GEMEENSCHAP: VRK 
VO 12 BEREKENING SALDO RESERVEFONDS DAB
VO 13 STAAT VAN DE OPENSTAANDE VERBINTENISSEN
VO 14 UITVOERINGSREKENING VAN DE BEGROTING - ESR 2010 
VO 15 AFSTEMMING INTERNE STROMEN
VO 16 SUBSIDIES AAN LOKALE BESTUREN

VO 17
KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR 

VO 18 DETAIL VAN DE RESERVEFONDSEN RECHTSPERSONEN
VO 19 AANSLUITING ECONOMISCH- MET BEGROTINGSRESULTAAT
VO 20 verslagen TOELICHTINGEN BIJ DE JAARRAPPORTERING EN ANDERE VERSLAGEN

Overzicht controles

Nr. 236506685 VO 2
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Vlaamse overheid
Departement Financiën en Begroting
Afdeling Beleidsondersteuning, Begroting en Financiële Operaties

NEERLEGGINGSFORMULIER:

Jaarrapportering 

Vlaamse overheid
in duizenden euro (EUR)

Versie 2022

Deel I 

Bedrijfseconomisch luik
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Nr. 236506685 VO 3.1
Codes Boekjaar Vorig boekjaar

- -20

21/28 9 037 12 744

21 2 514 1 844

22/27 6 328 10 705

22 - 4 253

23 16 180

24 1 666 1 627

25 - -

26 4 646 4 645

27 - -

28 195 195

280/1 - -

280 - -

281 - -

- -
282/3

282 - -

283 - -

284/8 195 195

284 95 95

285/8 100 100

29/58 410 218 376 151

29 8 016 10 948

290 - -

291 8 016 10 948

3 225 158 214 343

30/36 225 158 214 343

30/31 - -

32 - -

33 - -

34 - -

35
225 158

214 343

36 - -

37 - -

40/41 110 777 145 598

40 32 311 25 085

41 78 466 120 513

50/53 - -

50 - -

51/53 - -

54/58 61 166 2

490/1 5 101 5 260

definitief

BALANS NA WINSTVERDELING 

ACTIVA

OPRICHTINGSKOSTEN 

VASTE ACTIVA

Immateriële vaste activa

Materiële vaste activa

Terreinen en gebouwen 

Installaties, machines en uitrusting 

Meubilair en rollend materieel 

Leasing en soortgelijke rechten 

Overige materiële vaste activa

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen

Financiële vaste activa

Verbonden ondernemingen 

Deelnemingen 

Vorderingen
Ondernemingen waarmee een deelnemings-
verhouding bestaat

Deelnemingen 

Vorderingen

Andere Financiële vaste activa 

Aandelen

Vorderingen en Borgtochten in contanten

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen op meer dan één jaar

Handelsvorderingen 

Overige vorderingen

Voorraden en bestellingen in uitvoering

Voorraden

Grond- en hulpstoffen 

Goederen in bewerking 

Gereed product 

Handelsgoederen

Onroerende goederen bestemd voor 
verkoop

Vooruitbetalingen 

Bestellingen in uitvoering

Vorderingen op ten hoogste één jaar

Handelsvorderingen 

Overige vorderingen

Geldbeleggingen

Eigen aandelen 

Overige beleggingen

Liquide middelen 

Overlopende rekeningen

TOTAAL DER ACTIVA

Toel.

6.2

6.3

6.4/5

6.6

6.6

6.6

20/58 419 255 388 895
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Nr. 236506685 VO 3.2
Codes Boekjaar Vorig boekjaar

10/15 51 025 47 752

10 72 72
100 72 72
101 - -
11 - -
12 - 648
13 42 728 37 700
130 7 7
131 8 811 7 644
132 3 467 3 467
133 30 443 26 582
134 - -
14 3 688 3 688
15 4 537 5 644
19

- -

16 2 095 2 893

160/5 2 095 2 893

160 - -

161 - -

162 - -

163 - -

164/5 2 095 2 893
168 - -

17/49 366 135 338 250

17 197 382 209 866

170/4 - -

170 - -

171 - -

172 - -

173 - -

174 - -

175 - -

176 - -

178/9 197 382 209 866
-

42/48 134 084 115 165

42 28 277 28 277

43 61 764 59 279

430/8 61 764 59 279

439 - -

44 22 880 4 535

46 - -

45 16 854 15 872

450/3 895 693

454/9 15 959 15 179

47/48 4 309 7 202

492/3 34 669 13 219

definitief

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Kapitaal

Geplaatst kapitaal

Niet-opgevraagd kapitaal 

Uitgiftepremies 

Herwaarderingsmeerwaarden 

Reserves / Bestemde Fondsen (*)

Wettelijke reserve 

Onbeschikbare reserves 

Belastingvrije reserves 

Beschikbare reserves 

Bestemde Fondsen(*)

Overgedragen positief (negatief) resultaat (+/-)

Kapitaalsubsidies

Voorschot aan vennoten op verdeling van het netto- 
actief

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN

Voorzieningen voor risico's en kosten

Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 

Fiscale lasten

Grote herstellings- en onderhoudswerken 

Milieuverplichtingen

Overige risico's en kosten (toelichting. VII)

Uitgestelde belastingen 
terugnemings

recht
(toelichting 

VII)

SCHULDEN

Schulden op meer dan één jaar

Financiële schulden

Achtergestelde leningen

Niet-achtergestelde obligatieleningen 

Leasing en soortgelijke schulden 

Kredietinstellingen

Overige leningen 

Handelsschulden

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 

Overige schulden

Schulden op ten hoogste één jaar

Schulden op meer dan één jaar die binnen het 
jaar vervallen

Financiële schulden

Kredietinstellingen 

Overige leningen

Handelsschulden

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen

Schulden met betrekking tot belastingen, 
bezoldigingen en sociale lasten

Belastingen

Bezoldigingen en sociale lasten 

Overige schulden

Overlopende rekeningen

TOTAAL DER PASSIVA

Toel.

6.7

6.7

6.8

6.8

6.8

6.9

6.9

6.9

6.8

6.9

6.9

6.9

10/49 419 255 388 895

(*) Bestemde Fondsen: exclusieve rubriek voor Hoger Onderwijs



Pagina 9 van 54

Nr. 236506685 VO 4
Codes Boekjaar Vorig boekjaar

70/76A 116 247 94 670

70 34 138 30 400

71 - -

72 - -

73/74 78 848 64 200

76A 3 261 70

60/66A 115 279 96 207

60 35 658 29 776

600/8 46 474 37 589

609 -10 816 -7 813

61 10 756 6 517

62 58 926 52 867

630 1 547 1 868

631/4 - -

635/8 -798 579

640/8 9 190 4 600

649 - -

66A - -

9901 968 -1 537

75/76B 3 507 1 751

75 3 507 1 751

750 - -

751 4 10

752/9 3 503 1 741

76B - -

65/66B 3 7

65 3 7

650 - -

651 - -

652/9 3 7

66B - -

9903
4 472 207

780 - -

680 - -

67/77 50 -

670/3 50 -

77

- -

9904 4 422 207

789 - -

689 - -

definitief

RESULTATENREKENING

Bedrijfsopbrengsten

Omzet

Voorraad goederen in bewerking en gereed product en 
bestellingen in uitvoering: toename (afname) … (+)/(-)

Geproduceerde vaste activa 

Andere bedrijfsopbrengsten

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Bedrijfskosten (-)

Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen 

Aankopen

Voorraad: afname +, toename - 

Diensten en diverse goederen 

Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 

Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste
activa

Waardeverminderingen op voorraden, op bestelilngen 
in uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegen 
(terugnemingen)…(+)/(-)

Voorzieningen voor risico's en kosten (toevoegingen +, 
bestedingen en terugnemingen) …(+)/(-)

Andere bedrijfskosten

Als herstructueringskosten geactiveerde bedrijfskosten
…. (-)

Niet-recurrente bedrijfskosten

Positief (Negatief) Resultaat (+/-)

Financiële opbrengsten

Recurrente financiële opbrengsten 

Opbrengsten uit financiële vaste activa 

Opbrengsten uit vlottende activa 

Andere financiële opbrengsten

Niet-recurrente financiële opbrengsten

Financiële kosten (-)

Recurrente financiële kosten 

Kosten van schulden

Waardeverminderingen op vlottende activa andere
dan voorraden, bestellingen in uitvoering en 
handelsvorderingen: toevoegingen 
(terugnemingen)…(+)/(-)

Andere financiële kosten 

Niet-recurrente financiële kosten

Positief (Negatief) resultaat van het boekjaar voor belasting
(+/-)

Onttrekking aan de uitgestelde belastingen 

Overboeking naar de uitgestelde belastingen

Belasingen op het resultaat (+)/(-)

Belastingen

Regularisering van belastingen en terugneming va 
voorzieningen voor belastingen

Positief (Negatief) resultaat van het boekjaar (+/-)

Onttrekking aan de belastingvrije reserves 

Overboeking naar de belastingvrije reserves

Te bestemmen positief (negatief) resultaat van het boekjaar
(+/-)

Toel.

6.12

6.12

6.11

6.12

6.11

6.12

9905 4 422 207



Pagina 10 van 54

Nr. 236506685 VO 5
definitief Codes Boekjaar Vorig boekjaar

RESULTAATVERWERKING

Te bestemmen positief (negatief) resultaat (+)/(-) 9906 8 110 3 895
Te bestemmen resultaat van het boekjaar (+)/(-) (9905) 4 422 207
Overgedragen resultaat van het vorige boekjaar (+)/(-)

14P 3 688 3 688

Onttrekken aan het eigen vermogen / Bestemde Fondsen 791/792 - -
Aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies 791 - -
Aan de reserves / Bestemde Fondsen 792 - -

Toevoeging aan het eigen vermogen / Bestemde Fondsen 691/2 4 422 207

Over te dragen positief (negatief) resultaat (+)/(-) (14) 3 688 3 688
Tussenkomst van de vennoten in het verlies 794 - -

Uit te keren resultaat 694/7 - -
Vergoeding van het kapitaal (*) 694 - -
Bestuurders of zaakvoerders (*) 695 - -
Werknemers 696 - -
Andere rechthebbenden (*) 697 - -

(*) Alleen voor vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid naar Belgisch recht.
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Toelichting

STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA (post 21 van de activa)

a) Aanschaffingswaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

●Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste 

activa (+)

● Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

c) Afschrijvingen en waardeverminderingen

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)

● Teruggenomen want overtollig (-)

● Verworven van derden (+)

● Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

d) Netto-boekwaarde per einde van het boekjaar ( a ) - ( c )

● waarvan software

Nr. 236506685 VO 6.2

Codes 1. Kosten van ontwikkeling 2. Kosten van onderzoek
3. Concessies, octrooien, 

licenties enz. 4. Goodwill

801 - - 11 813 -

802 1 568

803

804

805 - - 13 381 -

806 - - 9 968 -

807 899

808 -

809

810

811

812 - - 10 867 -

813 - - 2 514 -
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STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa)

a) Aanschaffingswaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

●Aanschaffingen, met inbegrip van de 

geproduceerde vaste activa (+)

● Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

b) Meerwaarden

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)

● Verworven van derden (+)

● Afgeboekt (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

c) Afschrijvingen en waardeverminderingen

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

Geboekt (+)

● Teruggenomen want overtollig (-)

● Verworven van derden (+)

●Afgeboekt na overdrachten en 

buitengebruikstellingen (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

d) Netto-boekwaarde per einde van het boekjaar

( a ) + ( b ) - ( c )

Nr. 236506685 VO 6.3.1

Codes
1. Terreinen en gebouwen

(post 22)

2. Installaties, machines 
en uitrusting

(post 23)

3. Meubilair en materieel

(post 24)

815 8 685 678 8 889

816 - 687

817 8 685 368 349

818
-

819 - 310 9 227

820 648 - -

821 - -

822

823 648

824

825 - - -

826 5 081 497 7 262

827 7 641

828

829 -

830 5 081 210 343

831 -

832 - 294 7 560

833 - 16 1 667
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STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa, vervolg)

a) Aanschaffingswaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

●Aanschaffingen, met inbegrip van de gepro- 

duceerde vaste activa (+)

● Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

b) Meerwaarden

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)

● Verworven van derden (+)

● Afgeboekt (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

c) Afschrijvingen en waardeverminderingen

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)

● Teruggenomen want overtollig (-)

● Verworven van derden (+)

●Afgeboekt na overdrachten en 

buitengebruikstellingen (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

d) Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

( a ) + ( b ) - ( c )

● waarvan werken burgerlijke bouwkunde

● overige

Nr. 236506685 VO 6.3.2

codes

4. Leasing en soortgelijke 
rechten

(post 25)

5. Overige materiële 
vaste activa

(post 26)

6. Activa in aanbouw en 
vooruitbetalingen

(post 27)

815

816

817

818

819

820

821

822

823

824

825

826

827

828

829

830

831

832

833

- 4 645 -

1

-

- 4 646 -

- - -

- - -

- - -

- - -

- 4 646 -

4 646



definitief

Pagina 14 van 54

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA (post 28 van de activa)

Deelnemingen en Aandelen

a) Aanschaffingswaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Aanschaffingen (+)

● Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

b) Meerwaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+) 
Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)

● Verworven van derden (+)

● Afgeboekt (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

c) Waardeverminderingen

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Geboekt (+)
● Teruggenomen want overtollig (-)

● Verworven van derden (+)

● Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen (-)

● Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

d) Niet-opgevraagde bedragen

Per einde van het vorige boekjaar (+) 

Mutaties tijdens het boekjaar (+/-) 

Per einde van het boekjaar

Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

( a ) + (b) - ( c ) - ( d )

Vorderingen - Borgtochten in contanten

Netto boekwaarde per einde van het vorige boekjaar 

Mutaties tijdens het boekjaar:

● Toevoegingen (+)

● Terugbetalingen (-)

● Geboekte waardeverminderingen (-)

● Teruggenomen waardeverminderingen (+)

●Wisselkoersverschillen (+/-)

● Overige (+/-)

Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

Gecumuleerde waardeverminderingen op vorderingen per einde van het 
boekjaar

Nr. 236506685 VO 6.4

Codes In vennootschappen

(post 280-282-284)

835 95

836

837
838

839 95

840 -

841

842

843

844

845 -

846 -

847

848

849

850
851

852 -

853 -
854

855 -

856 95

Codes Op rechtspersonen

857

858

859

860

861

862

863

864

865

(post 281-283-285/8)

100

100
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definitief

INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN

Aangehouden maatschappelijke 

rechten

Gegevens uit de laatst beschikbare jaarrekening

rechtstreeks dochters

NAAM, volledig adres van de ZETEL, 
RECHTSVORM

en, zo het een entiteit naar Belgisch 
recht betreft,

ONDERNEMINGSNUMMER
Aard Aantal % %

jaarrekening 
per

munt eigen vermogen netto resultaat
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GELDBELEGGINGEN - OVERLOPENDE REKENINGEN ACTIVA - OUDERDOMSBALANS HANDELSVORDERINGEN

Geldbeleggingen (post 50/53 van activa)

Geldbeleggingen andere dan aandelen, vastrentende effecten 
en termijndeposito's

Aandelen

Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag 

Niet-opgevraagd bedrag (-)
Edele metalen en kunstwerken

Vastrentende effecten
waarvan uitgegeven door kredietinstellingen

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen
met een resterende looptijd of opzegtermijn van: 

Hoogstens één maand

Meer dan één maand en hoogstens één jaar 

Meer dan één jaar

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen

Overlopende Rekeningen ACTIVA

Ouderdomsbalans handelsvorderingen (post 40 van de activa)

Vervallen/Niet vervallen 
Niet Vervallen 
Vervallen <= 30d
Vervallen > 30d - <= 60d 
Vervallen >60d - <=90d 
Vervallen >90d
Totaal

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk 
bedrag voorkomt

Boekjaar

Nr. 236506685 VO 6.6

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

50 - -

51 - -

8681

8682
8683

52 - -
8684

53 - -

8686

8687

8688

8689

Boekjaar Vorig boekjaar

28 112 24 158

1 710 94

1 066 140

58 -

1 364 693

32 310 25 085
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…
…

Aandelen met een nominale waarde van
…..

Staat van het KAPITAAL en de AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Maatschappelijk kapitaal

Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar

Wijzigingen tijdens het boekjaar

Samenstelling van het kapitaal

Soorten aandelen

Niet-gestort kapitaal

Niet-opgevraagd kapitaal 
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal

Eigen aandelen

Gehouden door de rechtspersoon zelf

Kapitaalbedrag 
Aantal aandelen

Nr. 236506685 VO 6.7

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

100 72 72

Codes Bedragen Aantal aandelen

72 2 900

Codes Niet-opgevraagd
bedrag

Opgevraagd, niet-gestort
bedrag

101 -

8712

Codes Boekjaar

8721

8722
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Nr. 236506685 VO 6.7

Beknopte duiding bij soorten aandelen (vb aandelen X preferente aandelen bij de winstuitkering tov aandelen Y)

Staat van de Bestemde Fondsen (post 134 van de passiva - exclusief voor Hoger Onderwijs)

Waarderingsregels gekozen om de bestemde bedragen te bepalen
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Uitsplitsing van post 160/5 van de passiva indien daaronder een belangrijk

bedrag voorkomt

Uitsplitsing van post 168 van de passiva indien daaronder een belangrijk

bedrag voorkomt

-

-

Boekjaar

INVESTERINGSSUBSIDIES - VOORZIENINGEN -OUDERDOMSBALANS HANDELSSCHULDEN
Investeringssubsidies (post 15 van de passiva en post 753 van de resultatenrekening)

Omschrijving 

Investeringssubsidies Ministerie
Beleidsdomein

Overige investeringssubsidies

Voorzieningen voor risico's en kosten (post 16 van de passiva en post 635/8 van de resultatenrekening)

Voorzieningen voor risico's en kosten (post 635/8)

● Toevoegingen

● Bestedingen en terugnemingen (-)

Ouderdomsbalans handelsschulden (post 44 van de passiva)

Vervallen/Niet vervallen
Niet Vervallen 
Vervallen <= 30d
Vervallen > 30d - <= 60d 
Vervallen >60d - <=90d 
Vervallen >90d
Totaal

Nr. 236506685 VO 6.8

Begin
boekjaar

(post 15)

Toename (afname)
(+/-)

In Resultaat
(-)

(post 753)

Einde
boekjaar

(post 15)

5 644 2 396 3 503 4 537

-

-

-

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

9115
9116 798

579

Boekjaar Vorig boekjaar

22 880 4 534

1

-

22 880 4 535
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

Uitsplitsing van de schulden met een oorspronkelijke
looptijd van meer dan een jaar, naar gelang van hun resterende looptijd

Financiële schulden
Achtergestelde leningen
Niet-achtergestelde obligatieleningen 
Leasing en soortgelijke schulden 
Kredietinstellingen
Overige leningen

Handelsschulden
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 
Overige schulden
Totaal

Gewaarborgde schulden (begrepen in de posten 17 en 42/48 van de passiva) 

Financiële schulden
Achtergestelde leningen
Niet-achtergestelde obligatieleningen 
Leasing en soortgelijke schulden 
Kredietinstellingen
Overige leningen

Handelsschulden
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen

Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten
Belastingen
Bezoldigingen en sociale lasten

Overige schulden 
Totaal

Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten

1. Belastingschulden (post 450/3 van de passiva)
Waarvan vervallen 
Waarvan niet-vervallen
Geraamde belastingschulden

2. Schulden m.b.t. bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 van passiva)
Waarvan vervallen

Overlopende rekeningen Passiva
Boekjaar

Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva, indien daaronder een belangrijk 
bedrag voorkomt

Toe te rekenen kosten 329

Toelage Relance Blue Deal 9 990

Toelgage Bebossing 5 952

Toelgage IHDPAS 12 809

Toelage Blue Deal 5 455

Toelage Overdam 133

Nr. 236506685 VO 6.9

SCHULDEN MET EEN RESTERENDE LOOPTIJD VAN

Codes 1. hoogstens één jaar

(post 42)

2. meer dan één jaar doch 
hoogstens 5 jaar

3. meer dan 5 jaar

(post 17)

880 - - -
881
882
883
884
885 - - -
886
889
890 28 277 197 382
891 28 277 197 382 -

SCHULDEN (OF GEDEELTE VAN DE SCHULDEN)
GEWAARBORGD DOOR

Codes Eigen activa
Andere Belgische 

overheidsinstellingen

892
893
894
895
896
897
898
901

902
903
904
905
906

- -

- -

- -

Codes Boekjaar

450/3 895
9072
9073 846
450 50

454/9 15 959
9076 -
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De bedrijfsrevisor(-en) en de personen met wie hij (zij) verbonden is (zijn)

Bezoldiging bedrijfsrevisor(en) 

Andere controleopdrachten 

Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten revisorale opdrachten

Financiële resultaten

Recurrente financiële opbrengsten

Opbrengsten uit financiële vaste activa 

Opbrengsten uit vlottende activa 

Andere Financiële opbrengsten

Uitsplitsing van overige financiële Opbrengsten

Recurrente F

Nr. 236506685 VO 6.11

Codes Boekjaar

9505 14

9506 3

9507 1

9508

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

75 3 507 1 751
750 - -
751 4 10

752/9 3 503 1 741

nanciële kosten 65 3 7

Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen 6501
- -

Geactiveerde interesten 6503 - -

Waardeverminderingen op vlottende activa

Geboekt 6510 - -

Teruggenomen 6511 - -

Discontokosten 653 - -

Voorzieningen met financieel karakter

toevoegingen 6560 - -

Bestedingen en terugnemingen 6561 - -

Verwijlinteresten 658 1 7

Andere financiële kosten

Betalingsverschillen 2 -
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Opbrengsten en kosten van UITZONDERLIJKE omvang of uitzonderlijke mate van voorkomen

Niet-recurrente opbrengsten

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Terugneming van afschrijvingen en van 
waardeverminderingen op immateriële en 
materiële vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor 
uitzonderlijke risico's en kosten

Meerwaarden bij de realisatie van immateriële en 
materiële vaste activa
Andere niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Niet-recurrente financiële opbrengsten

Terugneming van waardevermindering op 
financiële vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor 
uitzonderlijke financiële risico's en kosten

Meerwaarden bij de realisatie van financiële vaste 
activa
Andere niet-recurrente financiële opbrengsten

Niet-recurrente kosten

Niet-recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente afschrijvingen en 
waardeverminderingen op oprichtingskosten, op 
immateriële en materiële vaste activa

Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's 
en -kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriële 
en materiële vaste activa

Andere niet-recurrente bedrijfskosten
Als herstructureringskosten geactiveerde niet- 
recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente financiële kosten

Waardeverminderingen op fin vaste activa

Voorzieningen voor uitzonderlijke financiële 
risico's en kosten: toevoegingen (bestedingen) 
(+)/(-)
Minderwaarden bij de realisatie van financiële 
vaste activa

Andere niet-recurrente financiële kosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet- 
recurrente financiële kosten

Nr. 236506685 VO 6.12

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

76 3 261 70

(76A) 3 261 70

760
- -

7620
- -

7630
3 261 70

764/8 - -

(76B) - -

761
- -

7621
- -

7631
- -

769
- -

66 - -
(66A) - -

660

- -

6620

- -

6630
- -

664/7 - -

6690
- -

(66B) - -
661 - -

6621
- -

6631
- -

668 - -

6691
- -
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vrij tekstveld voor inhoudelijke aanvulling andere niet in balans opgenomen rechten en verplichtingen

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen 

A1.

A2.

B.

C. Aard, doel en financiële gevolgen van buitenbalansregelingen

Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en voor zover de 
openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van de financiële positie 
van de rechtspersoon

D. Andere niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen (met inbegrip van deze die niet kunnen worden 
becijferd)

Inclusief ontvangen gewestwaarborgen op bv aandeelhouderskapitaal

Boekjaar

Boekjaar

Nr. 236506685 VO 6.14

Zekerheden die door de rechtspersoon werden gesteld of onherroepelijk beloofd
op de eigen activa als waarborg voor eigen schulden en verplichtingen

Codes Boekjaar

Hypotheken:

boekwaarde van de bezwaarde activa 

bedrag van de inschrijving

Pand op andere activa

boekwaarde van de in pand gegeven activa

Zekerheden op de nog door de rechtspersoon te verwerven activa: 

bedrag van de betrokken activa

916

917

919

920

Belangrijke verplichtingen tot aankoop / verkoop van vaste activa

Belangrijke verplichtingen tot aankoop van vaste activa

Belangrijke verplichtingen tot verkoop van vaste activa

Belangrijke hangende geschillen
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Samenvatting van de waarderingsregels

I. Beginsel

Ten behoeve van het getrouwe beeld wordt in de volgende uitzonderingsgevallen afgeweken van de
bestaande waarderingsregels
/

Deze afwijkingen worden als volgt verantwoord:

Deze afwijkingen beïnvloeden als volgt het vermogen, de financiële positie en het redsultaat van de rechtspersoon:

De waarderingsregels werden ten opzichte van het vorige boekjaar qua verwoording of toepassing
niet gewijzigd Zo ja, dan heeft de wijziging betrekking op:

en heeft zij een positieve invloed op het resultaat van het boekjaar ten belope van
k € 0
De resultatenrekening wordt niet op belangrijke wijze beïnvloed door opbrengsten en kosten
die aan een vorig boekjaar moeten worden toegerekend. Zo ja, dan hebben deze betrekking op:

De cijfers van het boekjaar zijn niet vergelijkbaar met die van het vorige boekjaar en wel om de
volgende reden:

Nr. 236506685 VO 6.19.1
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Samenvatting van de waarderingsregels - deel 2

Voor de vergelijkbaarheid worden de cijfers van het vorige boekjaar op volgende punten aangepast.

Bij gebrek aan objectieve beoordelingscriteria is de waardering van de voorzienbare risico's, mogelijke
verliezen en ontwaarderingen waarvan hierna sprake, onvermijdelijk aleatoir (uitzonderlijk):
Voor de vergelijkbaarheid van de cijfers dient rekening gehouden te worden dat de cash-pool rekening in de balans van 
vorig boekjaar voor een bedrag van 55.352.976,93 EUR werd opgenomen onder de overige vorderingen ipv de liquide 
middelen.

Andere inlichtingen die noodzakelijk zijn opdat de jaarrekening een getrouw beeld zou geven van het
vermogen, de financiële positie en het resultaat van de rechtspersoon:

II. Bijzondere regels

Intercalaire rente
In de aanschaffingswaarde van immateriële en materiële vaste activa is niet
de rente op vreemd vermogen dat wordt gebruikt voor hun financiering opgenomen, doch slechts voor zover
zij betrekking heeft op de periode welke de bedrijfsklaarheid van deze vaste activa voorafgaat.
Materiële vaste activa
In de loop van het boekjaar  werden geen  materiële activa geherwaardeerd. Zo ja, dan 
wordt deze herwaardering als volgt verantwoord:

Afschrijvingen: Voor volgende activa worden afwijkende afschrijvingsregels toegepast:

Activa Toegepast
percentage Verantwoording

Nr. 236506685 VO 6.19.2
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Samenvatting van de waarderingsregels - deel 3

Vrije ruimte mbt waarderingsregels

Nr. 236506685 VO 6.19.3
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Vlaamse overheid
Departement Financiën en Begroting
Afdeling Beleidsondersteuning, Begroting en Financiële Operaties

NEERLEGGINGSFORMULIER:

Jaarrapportering 

Vlaamse overheid
in duizenden euro (EUR)

Versie 2022

Deel II

Budgettair luik inclusief Reconciliatie
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UITVOERING MIDDELEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's

Pagina 28 van 54

en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL

MVG/DAB/RP  Jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Toegewezen:
Ja/Neen Raming Vorderingen huidig jaar

TOTAAL - -

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per Entiteit Entiteitscode Entiteit Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per Afdeling Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per programma Afdeling PR Omschrijving Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per inhoudelijk Afdeling PR ISE Omschrijving
structuurelement Raming Vorderingen huidig jaar

Nr. 236506685 VO 10 1
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UITVOERING MIDDELEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING

RP Jaar ESR PR ISE Omschrijving Budget Uitvoering

RP 62 937 62 938
RP 56 177
RP 94 105
RP 2 638 2 151
RP 1 928 1 453
RP 228 205

RP 33 13
RP 449 671
RP 34 46
RP 138 183
RP 1 993 1 912
RP 18
RP 40 -3
RP 99
RP 2 528 1 951
RP 349 583
RP 59 103 59 103
RP 75 10
RP 2 575 2 575
RP 100 100
RP 175 20
RP 968 968
RP 2 902 2 875
RP 1 710 1 710
RP 8
RP 287
RP 1 412
RP 2 541 2 397
RP 50 20
RP 3 520 2 338
RP 5 362 5 148
RP 1 203 1 203
RP 3 530 3 530
RP 3 765 3 440
RP 259 407

RP 373 61

RP 885 133
RP 9 886 9 599
RP 4 000 3 952
RP 969 975

RP 2 827 2 775
RP 55
RP 150 150

RP 750 750
RP 382 138
RP 250 250
RP 4 495 2 429
RP 8
RP 200 200
RP 9 214 9 158
RP 3 874 3 778
RP 250
RP 3 150 4 565
RP 7 621 7 621
RP 22 7
RP 8 8
RP 213 161
RP 500 500
RP 15 782 15 782
RP

2022
2022
2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022

2022

2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022

08.21
16.11
16.11
16.20
16.20
18.20

26.10
28.30
28.30
28.30
38.10
38.10
38.30
38.40
39.10
39.20
46.10
46.10
46.10
46.30
46.30
46.30
46.30
46.30
48.11
59.11
59.11
66.11
66.12
66.12
66.12
66.12
66.12
66.31
66.31

66.31

66.31
66.31
66.31
66.31

66.31
66.31
66.31

66.41
68.11
68.11
68.21
68.21
68.21
76.11
76.12
76.12
76.12
76.31
77.10
77.20
86.10
99.00
99.00
99.00

QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC

QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC

QC

QC 
QC 
QC 
QC

QC 
QC 
QC

QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC

QZ 
QN 
QD 
QF 
QN 
QN

QN 
QN 
QD 
QF 
QN 
QF 
QN 
QN 
QN 
QN 
QZ 
QZ 
QZ 
QN 
QN 
QG 
QD 
QF 
QN 
QN 
QF 
QZ 
QZ 
QZ 
QZ 
QZ 
QZ 
QN 
QN

QN

QN 
QF 
QF 
QF

QD 
QN 
QN

QD 
QN 
QN 
QN 
QF 
QN 
QF 
QN 
QD 
QF 
QN 
QN 
QN 
QN 
QF 
QF 
QN

Overgedragen overschot vorige boekjaren
Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten buiten de sector overheid 
Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten buiten de sector overheid 
Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid 
Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid
Opbrengsten uit allerlei werkzaamheden inzake water- en wegenbouwkundige werken binnen de
sector overheid
Renteontvangsten van andere sectoren dan de overheid 
Verhuur van gronden
Verhuur van gronden 
Verhuur van gronden
Inkomensoverdrachten van bedrijven 
Inkomensoverdrachten van bedrijven
Overige inkomensoverdrachten van verzekeringsmaatschappijen 
Overige inkomensoverdrachten van vzw's 
Inkomensoverdrachten van EU-instellingen
inkomensoverdrachten uit projecten met Europese cofinanciering 
werkingstoelage VLM QB0-1QCE2NY-IS
onderzoek nut ruilverkavelingsprojecten QB0-1QCE2NY-IS 
Toelage dienst dierenwelzijn QB0-1QFD2MY-IS
MINA Toelage aan EVA VLM voor gebruikersschade QBX-3QCE2NR-IS 
MINA Toelage aan EVA VLM voor kapitaalschade QBX-3QCE2NR-IS 
MINA Toelage aan EVA VLM voor plattelandsbeleid QBX-3QCE2GY-IS
MINA Toelage aan EVA VLM voor uitgaven ihkv het MAP - onderzoeken QBX-3QCE2DY-IS 
MINA Toelage aan EVA VLM voor flankerend beleid IHD-PAS QBX-3QCE2FY-IS 
Inkomensoverdrachten van de provincies
Kapitaalsoverdrachten van EG instellingen 
Kapitaalsoverdrachten van EG instellingen 
Investeringstoelage VLM QB0-1QCE2NY-IS
bijdrage Gewest technische uitgaven ruilverkaveling QB0-1QCE2NY-IS 
toelage uitvoeren landinrichtingsprojecten QB0-1QCE2NY-IS
Relance Budget 24 - Groenblauwe infrastructuur - Open ruimte QB0-1QCE2NY-IS 
bijdrage Gewest technische uitgaven ruilverkaveling QB0-1QCE4NY-IS 
kapitaalsoverdrachten m.b.t. natuurinrichting QD0-1QCE5FY-IS
MINA bijdrage Gewest technische uitgaven ruilverkaveling QBX-3QCE2NY-IS 
toelage vanuit MOW - Agentschap Wegen en Verkeer voor ruilverkavelings- en 
landinrichtingsprojecten MDU-3MHH2RW-IS
toelage vanuit MOW - Afdeling Maritieme toegang voor landinrichtingsprojecten - deels MBU- 
3MIH2VX-IS
MINA toelage grondverwerving buffergebieden - SEVESO QBX-3QCE2NY-IS 
MINA toelage grondverwerving IHD-PAS QBX-3QCE2FY-IS
MINA toelage voor grondenbank bosuitbreiding - deels QBX-3QCE2FY-IS
RELANCE BUDGET 34 - VLAGGENSCHIPPROJECTEN NATUURGEBASEERDE OPLOSSINGEN QBX-3QCE2FY- 
IS
MINA toelage voor grondenbank Blue Deal - deels QBX-3QCE2DY-IS
Toelage ANB Aankoop gronden van de VLM/Bijdrage inrichtingswerken VLM
toelage vanuit MOW - Afdeling Maritieme Toegang voor grondenbank Natuurontwikkeling 
poldercomplex - deels MBU-3MIH2VX-IS
toelage De Vlaamse Waterweg voor grondenbank Sigma 
kapitaalsoverdrachten van de provincie
kapitaalsoverdrachten van de provincie West-Vlaanderen voor grondenbank De Gavers 
kapitaalsoverdrachten van de gemeenten
kapitaalsoverdrachten van de gemeenten
kapitaalsoverdrachten vanuit stad Tielt voor grondenbank stadsrandbos Tielt 
Verkoop van gronden
Verkoop van gronden 
Verkoop van gronden 
Verkoop van gronden 
Verkoop van gebouwen 
Verkopen vervoermateriaal
Verkopen investeringsmateriaal 
Kredietaflossingen door bedrijven
Opbrengst van voorschotten - QD0-1QCE4FD-PA 
Opbrengst van voorschotten - DAB Minafonds
Terugvorderbare voorschotten recht van voorkoop RVK QB0-1QCE4NI-PA 1 855 730

TOTAAL 229 333 223 444

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Budget Uitvoering

Q Omgeving 229 333 223 444

Totaal per programma PR Omschrijving Budget Uitvoering

QC OMGEVING EN NATUUR 229 333 223 444

Totaal per inhoudelijk 
structuurelement

PR ISE Omschrijving Budget Uitvoering

QC QD WATER 6 857 6 551
QC QF NATUUR EN BIODIVERSITEIT 47 987 50 013
QC QG PLATTELANDSBELEID 968 968
QC QN OMGEVINGSBELEID RUIMTE EN MILIEU 32 625 26 650
QC QZ Zonder ISE 140 896 139 262
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UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VAK

Gesplitste kredieten: Vastleggingskredieten (VAK)

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

MVG/DAB/RP jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling  Aard Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

TOTAAL - - - - - -
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Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

- -
- -
- -
- -
- -

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal per entiteit Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal per Afdeling Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal programma Afdeling PR Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

- -
- -
- -
- -
- -

Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per inhoudelijk

Afdeling PR ISE Omschrijving 
structuurelement

Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK
Over te dragen

VAK

- -
- -
- -
- -
- -
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UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: VAK

Gesplitste kredieten: Vastleggingskredieten (VAK)

Budget Besteding Saldo

RP jaar ESR PR ISE Omschrijving VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK

RP 2022 11.11 QC QN Bezoldiging volgens salarisschaal 31 760 31 760 31 839 -79
RP 2022 11.12 QC QN Overige bezoldigingselementen 5 461 5 461 6 979 -1 518
RP 2022 11.20 QC QN Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever 18 569 18 569 18 638 -69
RP 2022 11.40 QC QN Lonen in natura 1 158 1 158 982 176
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.1 Huisvestingskosten 537 537 569 -32
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.2 Bureau- & werkingskosten 3 307 3 307 3 329 -22
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.3 Reis- verblijfs- verplaatsings- en representatiekosten 511 511 451 60
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.4 Kosten vervoermiddelen 168 168 173 -5
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.5 Presentiegelden aan personen 125 125 118 7
RP 2022 12.11 QC QN 12.11.6 Specifieke aankopen buiten de sector overheid 4 052 4 052 3 536 516
RP 2022 12.11 QC QD 12.11.6 Specifieke aankopen buiten de sector overheid 3 065 3 065 3 409 -344
RP 2022 12.11 QC QF 12.11.6 Specifieke aankopen buiten de sector overheid 2 486 2 486 2 439 47
RP 2022 12.11 QC QG 12.11.6 Specifieke aankopen buiten de sector overheid 131 131 48 83
RP 2022 12.11 QC QD RELANCE BUDGET 24 - GROENBLAUWE INFRASTRUCTUUR - OPEN 135 135 135 -

RUIMTE
RP 2022 12.11 QC QF RELANCE BUDGET 34 - VLAGGENSCHIPPROJECTEN NATUURGEBASEERDE 571 571 571 -

OPLOSSINGEN
RP 2022 12.12 QC QN 12.12.1 Huur van gebouwen (VLM Limburg) 240 240 239 1
RP 2022 12.21 QC QF Doorrekening opbrengsten aan ANB ihkv grondenbankwerking 71 71 71
RP 2022 12.22 QC QN Huur VAC Gent en VAC Leuven 340 340 340 -
RP 2022 12.22 QC QN Huur gebouwen Herentals en Brugge 381 381 381 -
RP 2022 12.50 QC QN Indirekte belastingen 127 127 135 -8
RP 2022 12.50 QC QD Indirekte belastingen - 10 -10
RP 2022 12.50 QC QF Indirekte belastingen 63 63 66 -3
RP 2022 32.00 QC QN Inkomensoverdrachten aan bedrijven 5 625 5 625 5 562 63
RP 2022 32.00 QC QD Inkomensoverdrachten aan bedrijven 270 270 513 -243
RP 2022 32.00 QC QF Inkomensoverdrachten aan bedrijven 3 855 3 855 3 319 536
RP 2022 32.00 QC QF RELANCE BUDGET 34 - VLAGGENSCHIPPROJECTEN NATUURGEBASEERDE 1 206 1 206 1 980 -774

OPLOSSINGEN
RP 2022 32.00 QC QF RELANCE BUDGET 36 - NATTE NATUUR 935 935 161 774
RP 2022 33.00 QC QD Inkomensoverdrachten aan vzw's (VCM) 80 80 80 -
RP 2022 33.00 QC QG Inkomensoverdrachten aan vzw's (Plattelandsbeleid) 727 727 448 279
RP 2022 35.20 QC QN Inkomensoverdrachten aan EU-overheden 1 055 1 055 582 473
RP 2022 35.30 QC QN Inlkomensoverdrachten aan EU-niet overheden 275 275 31 244
RP 2022 43.11 QC QN Inkomensoverdrachten aan provincies 4 4 4
RP 2022 43.21 QC QG Inkomensoverdrachten aan gemeenten 110 110 102 8
RP 2022 43.52 QC QG Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden (Plattelandsbeleid) 15 15 15 -

RP 2022 45.40 QC QN Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 69 69 69 -
RP 2022 63.21 QC QN Kapitaalsoverdrachten aan de gemeenten 84 84 84 -
RP 2022 65.40 QC QN Kapitaalsoverdrachten aan de federale overheid 81 81 81 -
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RP 2022 71.12 QC QN Aankoop van gronden 8 170 8 170 7 654 516
RP 2022 71.12 QC QD Aankoop van gronden 3 100 3 100 2 455 645
RP 2022 71.12 QC QF Aankoop van gronden 20 124 20 124 21 285 -1 161
RP 2022 71.12 QC QD RELANCE BUDGET 24 - GROENBLAUWE INFRASTRUCTUUR - OPEN 3 855 3 855 3 855 -

RUIMTE
RP 2022 71.12 QC QF RELANCE BUDGET 34 - VLAGGENSCHIPPROJECTEN NATUURGEBASEERDE 6 838 6 838 802 6 036

OPLOSSINGEN
RP 2022 71.12 QC QF RELANCE BUDGET 36 - NATTE NATUUR 4 766 4 766 10 802 -6 036
RP 2022 73.10 QC QN Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken 12 536 12 536 11 822 714
RP 2022 73.10 QC QF Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken 2 718 2 718 2 536 182
RP 2022 73.10 QC QD RELANCE BUDGET 24 - GROENBLAUWE INFRASTRUCTUUR - OPEN 981 981 981 -

RUIMTE
RP 2022 74.10 QC QN Aankoop van vervoermaterieel 158 158 156 2
RP 2022 74.22 QC QN Verwerving van overige investeringsgoederen 1 512 1 512 1 512 -
RP 2022 74.22 QC QN RELANCE BUDGET 75 - VLM: MAP6 EN DATAWAREHOUSE 1 700 1 700 1 700 -
RP 2022 81.12 QC QN Kredietverlening aan privé-ondernemingen - 512 -512
RP 2022 94.00 QC QF Terugbetaling van voorschotten (DAB MINAFONDS) 10 784 10 784 6 253 4 531
RP 2022 94.00 QC QF Terugbetaling van voorschotten 997 997 2 896 -1 899
RP 2022 94.00 QC QN Inkomensoverdrachten aan GOP (Spijzing Landinrichtingsfonds QB0- 740 740 740 -

9QCETNI-OW)
RP 2022 94.00 QC QN Terugbetaling terugvorderbaar voorschot recht van voorkoop RVK aan 5 020 5 020 5 020 -

GOP (Spijzing Landinrichtingsfonds QB0-9QCETNI-OP)
TOTAAL 171 648 - 171 648 168 395 3 253 -
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Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK

Q Omgeving 171 648 171 648 168 395 3 253
- -
- -
- -
- -

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal programma PR Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK

QC OMGEVING EN NATUUR 171 648 171 648 168 395 3 253
- -
- -
- -
- -

Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per inhoudelijk 
structuurelement

PR ISE Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK

QC QD WATER 11 486 11 486 11 438 48
QC QF NATUUR EN BIODIVERSITEIT 55 414 55 414 53 110 2 304
QC QG PLATTELANDSBELEID 983 983 613 370
QC QN OMGEVINGSBELEID RUIMTE EN MILIEU 103 765 103 765 103 234 531

- -
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UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VEK

Gesplitste kredieten: Vereffeningskredieten (VEK)

Besteding
MVG/DAB/RP jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling  Aard Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

TOTAAL - - -
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Besteding

Besteding
Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-

Besteding
Totaal per entiteit Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-

Besteding
Totaal per Afdeling Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-

Besteding
Totaal programma Afdeling PR Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
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Totaal per inhoudelijk
Afdeling PR ISE Omschrijving 

structuurelement
Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
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UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: VEK

Gesplitste kredieten: Vereffeningskredieten (VEK)

Budget Besteding
RP jaar ESR PR ISE Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

RP 63 154 69 563 -6 409
RP 31 760 31 839 -79
RP 5 461 6 979 -1 518
RP 18 569 18 638 -69

RP 1 158 982 176
RP 537 569 -32
RP 3 307 3 272 35
RP 511 451 60
RP 168 173 -5
RP 125 118 7
RP 3 995 3 666 329
RP 3 422 2 858 564
RP 2 530 2 383 147
RP 131 183 -52
RP 764 654 110
RP 6 13 -7
RP 240 239 1
RP 71 71
RP 340 340 -
RP 381 381 -
RP 127 147 -20
RP 9 -9
RP 63 55 8
RP 4 825 3 598 1 227

RP 270 379 -109

RP

2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022

2022

2022

03.22
11.11
11.12
11.20

11.40
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.11
12.12
12.21
12.22
12.22
12.50
12.50
12.50
32.00

32.00

32.00

QC 
QC 
QC 
QC

QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC 
QC

QC 

QC

QZ 
QN 
QN 
QN

QN 
QN 
QN 
QN 
QN 
QN 
QN 
QD 
QF 
QG 
QD 
QF 
QN 
QF 
QN 
QN 
QN 
QD 
QF 
QN

QD 

QF

Over te dragen overschot van het boekjaar 
Bezoldiging volgens weddeschalen 
Overige bezoldigingselementen
Sociale bijdragen ten laste van de werkgevers, afgedragen aan 
instellingen of fondsen
Lonen in natura 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten 
Algemene werkingskosten
Huurgelden van gebouwen 
Algemene werkingskosten 
Huurgelden van gebouwen 
Huurgelden van gebouwen
Belastingen betaald aan subsectoren van de overheidssector 
Belastingen betaald aan subsectoren van de overheidssector 
Belastingen betaald aan subsectoren van de overheidssector 
Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven 
en financiële instellingen
Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven 
en financiële instellingen
Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven
en financiële instellingen

2 255 1 881 374
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RP 2022 32.00 QC QF Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven 1 206 1 829 -623
en financiële instellingen

RP 2022 32.00 QC QF Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven 935 161 774
en financiële instellingen

RP 2022 33.00 QC QD Inkomensoverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen 80 80 -
RP 2022 33.00 QC QG Inkomensoverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen 727 448 279
RP 2022 35.20 QC QN Aan lidstaten van de EU (overheden) 1 055 582 473
RP 2022 35.30 QC QN Aan lidstaten van de EU (niet-overheden) 275 31 244
RP 2022 43.11 QC QN Algemene bijdragen 4 4
RP 2022 43.21 QC QG Algemene bijdragen 110 102 8
RP 2022 43.52 QC QG OCMW's 15 15 -
RP 2022 45.40 QC QN Federale overheid 69 69 -
RP 2022 63.21 QC QN Investeringsbijdragen aan gemeenten 84 84 -
RP 2022 65.40 QC QN Federale overheid 81 81 -
RP 2022 71.12 QC QN In andere sectoren dan de overheidssector 7 470 6 310 1 160
RP 2022 71.12 QC QD In andere sectoren dan de overheidssector 3 100 2 455 645
RP 2022 71.12 QC QF In andere sectoren dan de overheidssector 21 213 21 248 -35
RP 2022 71.12 QC QD In andere sectoren dan de overheidssector 3 858 3 858 -
RP 2022 71.12 QC QF In andere sectoren dan de overheidssector 6 838 802 6 036
RP 2022 71.12 QC QF In andere sectoren dan de overheidssector 4 766 10 941 -6 175
RP 2022 73.10 QC QN Wegenbouwkundige werken 9 495 7 280 2 215
RP 2022 73.10 QC QF Wegenbouwkundige werken 2 960 1 386 1 574
RP 2022 73.10 QC QD Wegenbouwkundige werken 740 635 105
RP 2022 74.10 QC QN Aankoop van vervoermaterieel 158 156 2
RP 2022 74.22 QC QN Verwerving van overig materieel 1 512 1 374 138
RP 2022 74.22 QC QN Verwerving van overig materieel 871 727 144
RP 2022 81.12 QC QN Kredietverleningen aan privébedrijven 512 -512
RP 2022 94.00 QC QF Terugbetaling van voorschotten 10 784 6 253 4 531
RP 2022 94.00 QC QF Terugbetaling van voorschotten 997 2 896 -1 899
RP 2022 94.00 QC QN Terugbetaling van voorschotten 740 187 553
RP 2022 94.00 QC QN Terugbetaling van voorschotten 5 020 3 572 1 448

TOTAAL 229 333 223 444 5 889
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Budget Besteding
Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

Q Omgeving 229 333 223 444 5 889
-
-
-
-

Budget Besteding
Totaal programma PR Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

QC OMGEVING EN NATUUR 229 333 223 444 5 889
-
-
-
-

Budget Besteding
Totaal per inhoudelijk 
structuurelement

PR ISE Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

QC QD WATER 12 234 10 928 1 306
QC QF NATUUR EN BIODIVERSITEIT 54 624 49 848 4 776
QC QG PLATTELANDSBELEID 983 748 235
QC QN OMGEVINGSBELEID RUIMTE EN MILIEU 98 338 92 357 5 981
QC QZ Zonder ISE 63 154 69 563 -6 409
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UITVOERING VAN DE UITGAVENBEGROTING VLAAMSE GEMEENSCHAP: VRK
Variabele kredieten VAK (1)

Jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Aard VAK Huidig Jaar Overdracht VAK
(onbelast saldo) Totaal VAK

Overdracht
Verbintenissen

verbintenissen Onbelast saldo VAK
Over te dragen
verbintenissen

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Totaal VRK VAK - - - - - - -

Variabele kredieten VEK (1)

Jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Aard VEK Huidig Jaar Overdracht VEK Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Totaal VRK VEK - - - - -

(1) Enkel van toepassing voor Ministerie Vlaamse Gemeenschap

Totaal per beleidsdomein VRK VAK

BD Omschrijving VAK Huidig Jaar Overdracht VAK
(onbelast saldo) Totaal VAK

Overdracht
Verbintenissen

verbintenissen Onbelast saldo VAK
Over te dragen
verbintenissen

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

Totaal per programma VRK VAK

PR Omschrijving VAK Huidig Jaar Overdracht VAK
(onbelast saldo) Totaal VAK

Overdracht
Verbintenissen

verbintenissen Onbelast saldo VAK
Over te dragen
verbintenissen

- -
- -
- -
- -
- -

Totaal per intern structuurelement VRK VAK

PR ISE Omschrijving VAK Huidig Jaar Overdracht VAK
(onbelast saldo) Totaal VAK

Overdracht
Verbintenissen

verbintenissen Onbelast saldo VAK
Over te dragen
verbintenissen

- -
- -
- -
- -
- -

Totaal per beleidsdomein VRK VEK
BD Omschijving VEK Huidig Jaar Overdracht VEK Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

Totaal per programma VRK VEK
PR Omschrijving VEK Huidig Jaar Overdracht VEK Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

Totaal per inhoudelijk structuurelement VRK VEK
PR ISE Omschrijving VEK Huidig Jaar Overdracht VEK Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
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STAAT VAN DE OPENSTAANDE VERBINTENISSEN
huidig boekjaar en vereffeningskalender

(+) (+) (+) (-) Vereffeningskalender

Afdeling 
(1)

Aard 
(1)

Begrotingsartikel (1)
Omschrijving verbintenis (2)

Soort 
(3)

ESR-code
Encours 

31/12/t-1
Annulering verbintenissen 

vorige jaren
Overgedragen 

verbintenissen
Nieuwe verbintenissen Verplichtingen

Openstaande 
verbintenissen op 31.12

N+1 N+2 N+3 N+4 N+5 (en later)

A: Verbintenissen Vlaamse ministeries of DAB's op gesplitste kredieten
- - -
- - -
- - -

Totaal A - - - - - - - - - - -
B: Verbintenissen Vlaamse ministeries op variabele kredieten -

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

Totaal B - - - - - - - - - - -
C: Verbintenissen gefinancierd met toelagen van Vlaamse ministeries -

- - -
- - -
- - -

Totaal C - - - - - - - - - - -
D1: Verbintenissen gefinancierd met eigen ontvangsten -

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

Totaal D1 - - - - - - - - - - -
D2: Verbintenissen gefinancierd met toelagen niet afkomstig van Vlaamse ministeries -

- - -
- - -
- - -

Totaal D2 - - - - - - - - - - -
E: Andere verbintenissen -

- - -
- - -
- - -
- - -

Totaal E - - - - - - - - - - -
ALGEMEEN TOTAAL - - - - - - - - - - -
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ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand
Afwijking 
Absoluut

Afwijking Procentueel

0 NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN 62 937 62 938 1 0%
06 Ontvangsten te verdelen over hoofdgroepen 1 tot en met 9 - - -
08 Interne verrichtingen 62 937 62 938 1 0%

08.10 Diverse interne verrichtingen en opnemingen uit reservefondsen - - -
08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 62 937 62 938 1 0%
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar - - -

1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN (CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 4 944 4 091 -853 -17%

16 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten 4 716 3 886 -830 -18%
18 Ontvangsten afkomstig van wegen- en waterbouwkundige werken 228 205 -23 -10%
19 Productie van investeringsgoederen in eigen beheer - - -
2 RENTEN EN INKOMSTEN UIT EIGENDOM 654 913 259 40%
26 Rente van overheidsvorderingen 33 13 -20 -61%
28 Overige opbrengsten van vermogen 621 900 279 45%
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN 5 009 4 461 -548 -11%
36 Indirecte belastingen en heffingen - - -
37 Directe belastingen en bijdragen gestort aan de socialezekeringsinstellingen - - -

38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen, vzw's t.b.v. de gezinnen en van 
gezinnen en ontvangen subsidies

2 132 1 927 -205 -10%

39 Inkomensoverdrachten van het buitenland 2 877 2 534 -343 -12%
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 67 616 67 361 -255 0%
46 Inkomensoverdrachten binnen een institutionele groep 67 608 67 361 -247 0%
46.10 Van de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) 61 753 61 688 -65 0%
46.20 Van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
46.30 Van een DAB 5 855 5 673 -182 -3%
46.40 Van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
46.50 Van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
46.60 Van vzw's van de overheid - - -
46.70 Van andere eenheden van de overheid - - -
47 Inkomensoverdrachten van de socialezekerheidsinstellingen - - -
48 Inkomensoverdrachten van lokale overheden 8 - -8 -100%

49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, 
gewesten, gemeenschapscommissies)

- - -

5 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN 287 1 412 1 125 392%
56 Vermogensheffingen - - -
57 Kapitaaloverdrachten van bedrijven en financiële instellingen (exclusief vermogensheffingen) - - -
58 Kapitaaloverdrachten van vzw's t.b.v. de gezinnen en van gezinnen (exclusief vermogensheffingen) - - -
59 Kapitaaloverdrachten van het buitenland 287 1 412 1 125 392%
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 45 397 39 958 -5 439 -12%
66 Kapitaaloverdrachten binnen een institutionele groep 40 070 36 933 -3 137 -8%
66.11 Investeringsbijdragen van de institutionele overheid 2 541 2 397 -144 -6%
66.12 Overige kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid 13 665 12 239 -1 426 -10%
66.21 Investeringsbijdragen van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
66.22 Overige kapitaaloverdrachten van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
66.31 Investeringsbijdragen van een DAB 23 114 21 547 -1 567 -7%
66.32 Overige kapitaaloverdrachten van een DAB - - -
66.41 Investeringsbijdragen van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV 750 750 - 0%
66.42 Overige kapitaaloverdrachten van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
66.51 Investeringsbijdragen van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
66.52 Overige kapitaaloverdrachten van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
66.61 Investeringsbijdragen van vzw's van de overheid - - -
66.62 Overige kapitaaloverdrachten van vzw's van de overheid - - -
66.71 Investeringsbijdragen van andere eenheden van de overheid - - -
66.72 Overige kapitaaloverdrachten van andere eenheden van de overheid - - -
67 Kapitaaloverdrachten van de socialezekerheidsinstellingen - - -
68 Kapitaaloverdrachten van lokale overheden 5 327 3 025 -2 302 -43%

69 Kapitaaloverdrachten van andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, 
gemeenschapscommissies)

- - -

7 DESINVESTERINGEN 24 139 25 137 998 4%
76 Verkoop van onroerende goederen in het binnenland 24 109 25 122 1 013 4%
77 Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder immateriële goederen 30 15 -15 -50%
78 Voorraadverminderingen - - -

8 KREDIETAFLOSSINGEN EN VEREFFENINGEN VAN DEELNEMINGEN; ANDERE FINANCIËLE PRODUCTEN 213 161 -52 -24%

86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in bedrijven en financiële instellingen en
andere financiële producten

213 161 -52 -24%

87 Kredietaflossingen door vzw's t.b.v. de gezinnen en door gezinnen - - -
88 Kredietaflossingen door en vereffening van deelnemingen in het buitenland - - -
89 Kredietaflossingen binnen de overheidssector - - -
9 OVERHEIDSSCHULD 18 137 17 012 -1 125 -6%
96 Opbrengst van leningen met een looptijd van meer dan één jaar - - -
97 Aanmuntingen - - -
98 Verhoging van het eigen vermogen - - -
99 Opbrengst van voorschotten 18 137 17 012 -1 125 -6%

TOTAAL ONTVANGSTEN 229 333 223 444 -5 889 -3%
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ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand
Afwijking 
Absoluut

Afwijking Procentueel

0 NIET- VERDEELDE UITGAVEN 63 154 69 564 6 410 10%
01 Uitgaven te verdelen over de hoofdgroepen 1 tot en met 9 - - -
03 Interne verrichtingen 63 154 69 564 6 410 10%

03.10 Diverse interne verrichtingen en spijzigen van reservefondsen - - -
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren - - -
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 63 154 69 564 6 410 10%

04 Annuïteiten met betrekking tot financiële leasings - - -
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN (CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 73 666 73 949 283 0%
11 Lonen en sociale lasten 56 948 58 438 1 490 3%
12 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten 16 718 15 511 -1 207 -7%
14 Herstel en niet-waardevermeerderend onderhoud van wegen- en waterbouwkundige werken - - -
2 RENTEN EN HUURGELDEN VAN GRONDEN - - -
21 Rente op overheidsschuld - - -
24 Huurgelden van gronden - - -
25 Uitbetaalde dividenden - - -
3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN 11 628 8 988 -2 640 -23%
31 Exploitatiesubsidies - - -

32 Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies zijn, aan bedrijven en financiële instellingen 9 491 7 847 -1 644 -17%

33 Inkomensoverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen 807 528 -279 -35%
34 Inkomensoverdrachten aan gezinnen - - -
35 Inkomensoverdrachten aan het buitenland 1 330 613 -717 -54%
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 198 186 -12 -6%
41 Inkomensoverdrachten binnen een institutionele groep - - -
41.10 Aan de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) - - -
41.20 Aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
41.30 Aan een DAB - - -
41.40 Aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
41.50 Aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
41.60 Aan vzw's van de overheid - - -
41.70 Aan andere eenheden van de overheid - - -
42 Inkomensoverdrachten aan de socialezekerheidsinstellingen - - -
43 Inkomensoverdrachten aan lokale overheden 129 117 -12 -9%
44 Inkomensoverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom onderwijs - - -

45 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, 
gewesten, gemeenschapscommissies)

69 69 - 0%

5 KAPITAALOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN - - -
51 Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen - - -
52 Kapitaaloverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen - - -
53 Kapitaaloverdrachten aan gezinnen - - -
54 Kapitaaloverdrachten aan het buitenland - - -
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 165 165 - 0%
61 Kapitaaloverdrachten binnen een institutionele groep - - -
61.11 Investeringsbijdragen aan de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) - - -
61.12 Overige kapitaaloverdrachten aan de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) - - -
61.21 Investeringsbijdragen aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
61.22 Overige kapitaaloverdrachten aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
61.31 Investeringsbijdragen aan een DAB - - -
61.32 Overige kapitaaloverdrachten aan een DAB - - -
61.41 Investeringsbijdragen aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
61.42 Overige kapitaaloverdrachten aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
61.51 Investeringsbijdragen aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
61.52 Overige kapitaaloverdrachten aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
61.61 Investeringsbijdragen aan vzw's van de overheid - - -
61.62 Overige kapitaaloverdrachten aan vzw's van de overheid - - -
61.71 Investeringsbijdragen aan andere eenheden van de overheid - - -
61.72 Overige kapitaaloverdrachten aan andere eenheden van de overheid - - -
62 Kapitaaloverdrachten aan de socialezekerheidsinstellingen - - -
63 Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden 84 84 - 0%
64 Kapitaaloverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom onderwijs - - -

65 Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, 
gewesten, gemeenschapscommissies)

81 81 - 0%

7 INVESTERINGEN 62 981 57 172 -5 809 -9%
71 Aankoop van gronden en gebouwen in het binnenland 47 245 45 615 -1 630 -3%
72 Nieuwbouw van gebouwen - - -
73 Wegen- en waterbouwkundige werken 13 195 9 301 -3 894 -30%
74 Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder immateriële goederen 2 541 2 256 -285 -11%
75 Voorraadtoename - - -
8 KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN; ANDERE FINANCIËLE PRODUCTEN - 512 512

81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en financiële instellingen en andere financiële 
producten

- 512 512

82 Kredietverleningen aan vzw's t.b.v. de gezinnen - - -
83 Kredietverleningen aan gezinnen - - -
84 Kredietverleningen aan en deelnemingen in het buitenland - - -
85 Kredietverleningen binnen de overheidssector - - -
9 OVERHEIDSSCHULD 17 541 12 908 -4 633 -26%
91 Aflossingen van leningen met een looptijd van meer dan één jaar - - -
92 Ontmuntingen - - -
93 Verlaging van het eigen vermogen - - -
94 Terugbetaling van voorschotten 17 541 12 908 -4 633 -26%

TOTAAL UITGAVEN 229 333 223 444 -5 889 -3%
Evenwicht Totale Ontvangsten vs Uitgaven: moet 0 zijn - - -
ESR-ontvangsten 40 368 39 039 -1 329 -3%
ESR-uitgaven 148 638 140 460 -8 178 -6%
ESR-vorderingensaldo -108 270 -101 421 6 849 6%
Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-) 217 6 626 6 409 2953%
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ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand
Afwijking 
Absoluut

Afwijking Procentueel

ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand
Afwijking 
Absoluut

Afwijking Procentueel

Totaal Ontvangsten 229 333 223 444 -5 889 -3%
ESR 9 Leningen 18 137 17 012 -1 125 -6%
ESR 8 KVD 213 161 -52 -24%
46.1-66.1 Toelage MVG 77 959 76 324 -1 635 -2%
ESR 46.3-7 en
ESR 66.3-7

Toelagen DAB, RP
29 719 27 970 -1 749 -6%

ESR 08.21 Overgedragen overschot 62 937 62 938 1 0%
ESR 08.22 Over te dragen tekort - - -
ESR 08.10 Interne Verrichtingen - - -

Totaal ESR-gecorrigeerde ontvangsten 40 368 39 039 -1 329 -3%
Totaal Uitgaven 229 333 223 444 -5 889 -3%

ESR 9 Afslossing Schuld 17 541 12 908 -4 633 -26%
ESR 8 KVD - 512 512
41.1-61.1 Toelage MVG - - -
ESR 41.3-7 en
ESR 61.3-7

Toelagen DAB, RP
- - -

ESR 03.22 Over te dragen overschot 63 154 69 564 6 410 10%
ESR 03.21 Overgedragen tekort - - -
ESR 03.10 Interne verrichtingen - - -

Totaal ESR-gecorrigeerde uitgaven 148 638 140 460 -8 178 -6%
Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-) 217 6 626 6 409 2953%
ESR-Vorderingensaldo -108 270 -101 421 6 849 6%
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Werkingstoelagen zijn subsidies verstrekt tussen entiteiten die tot de Vlaamse overheidssector behoren ter dekking van de kosten verbonden aan de globale werking of een deelactiviteit van een entiteit.
De rechtspersonen die tot de Vlaamse overheidssector S13.12 behoren en werkingstoelagen ontvangen, moeten die werkingstoelagen afstemmen met de subsidiërende entiteit. Die afstemming en, in geval van verschil, de verklaring ervan, dienen in de jaarrekening van de betoelaagde te worden 
opgenomen. De bedrijfsrevisor ziet er, als onderdeel van zijn controle van de jaarrekening, er in het bijzonder op toe dat alle ontvangen werkingstoelagen in het nieuwe volume van de interrelaties correct en volledig zijn opgenomen. De afstemming met de tegenpartij moet gebeuren op basis van 
informatie afkomstig van de tegenpartij. Eventuele verklaringen van verschillen moeten in het kader van de opmaak van de geconsolideerde rekening voor de consolidator voldoende duidelijk zijn.

ONTVANGSTEN Gerapporteerd door tegenpartij

ESR 46 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig*
ESR

code Aangerekend Kasmatig* Delta Verklaring

46.10 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 61 688 4140 61 688 -
46.30 DAB Fonds voor Preventie en Sanering inzake 5 673 4140 5 673 -

Leefmilieu en Natuur (MINA-fonds)
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

ESR 66 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig*
ESR

code Aangerekend Kasmatig*

66.11
66.12
66.31

66.31
66.41

Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
DAB Fonds voor Preventie en Sanering inzake 
Leefmilieu en Natuur (MINA-fonds)
DAB Vlaams Infrastructuurfonds (VIF) 
De Vlaamse Waterweg nv

2 397
12 239
20 874

673
750

6141
614124140
6141

6141
6141

2 397
12 208
20 874

253
750

- 
31

-

420
-
-

Zie verklarende tabel bezorgd aan F&B

Zie verklarende tabel bezorgd aan F&B

ESR 8 Tegenpartij Aangerekend
ESR

code Aangerekend

89.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap - -
-
-
-
-
-
-

ESR 9 Tegenpartij Aangerekend
ESR

code Aangerekend

-
-
-
-

UITGAVEN (vrijblijvend aan te vullen) Gerapporteerd door tegenpartij

ESR 41 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig *
ESR

code Aangerekend Kasmatig * Delta Verklaring

41.10 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap - -
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-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

ESR 61 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig *
ESR

code Aangerekend Kasmatig *

61.11
61.12

Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap

-
-

-
-
-
-
-
-

ESR 8 Tegenpartij Aangerekend
ESR

code Aangerekend

85.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap - -
-
-
-
-

ESR 9 Tegenpartij Aangerekend
ESR

code Aangerekend

-
-
-
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SUBSIDIES AAN LOKALE BESTUREN

KBO nr Begunstigde ESR code Totaal bedrag subsidie

BE 0879.775.746 2627 AGB Fluctus SCHELLE 43 15
BE 0207.491.215 8460 OUDENBURG 43 8
BE 0665.924.301 9100 Sint-Niklaas 43 14
BE 0207.491.413 8470 GISTEL 43 15
BE 0207.478.743 3620 LANAKEN 43 15
BE 0207.483.691 3830 Wellen 43 15
BE 0216.772.828 3940 HECHTEL-EKSEL 43 13
BE 0207.491.413 2500 GISTEL 43 4
BE 0207.533.874 2440 GEEL 43 3
BE 0207.475.377 3740 Bilzen 43 11
BE 0207.484.681 8900 IEPER 43 4
BE 0207.508.437 PADDENBROEK 63 84

TOTAAL 201
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KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG te verdelen 00000

01.71.0
Verrichtingen 
in verband 
met 
interestlaste 
n van de 
overheidssch 
uld

01.72.0 Aflossing 
en opneming van 
schuld in euro

05.30.0 BESTRIJDING 
VAN 
MILIEUVERVUILING

05.40.0
BESCHERMING VAN 
DE BIODIVERSITEIT EN 
HET LANDSCHAP maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze TOTAAL

01.00 - -

03.10 - -

03.21 - -
03.22 69 564 69 564

04.00 - -
11.11 -1 9 558 22 282 31 840
11.12 - 2 086 4 893 6 979
11.20 - 5 738 12 900 18 638
11.31 - -
11.32 - -
11.33 - -
11.40 - 292 690 982
12.11 - 2 084 12 256 14 340
12.12 - 94 145 239
12.21 - -
12.22 - 62 659 721
12.50 1 3 207 210
14.10 - -
14.20 - -

21.10 - -

21.20 - -

21.30 - -

21.40 - -

21.50 - -
21.60 - -

24.10 - -
24.20 - -
25.00 - -
31.11 - -
31.12 - -
31.21 - -
31.22 - -
31.31 - -
31.32 - -
31.40 - -
32.00 - 189 7 658 7 847
33.00 - 528 528
34.10 - -
34.20 - -
34.31 - -
34.32 - -
34.41 - -
34.42 - -
34.50 - -
35.10 - -
35.20 - 582 582
35.30 - 31 31
35.40 - -
35.50 - -
35.60 - -

41.10 - -

41.20 - -

41.30 - -

41.40 - -

41.50 - -

41.60 - -
41.70 - -

42.10 - -
42.20 - -
42.30 - -
42.40 - -
42.50 - -
42.60 - -
42.70 - -
42.80 - -
42.90 - -
43.11 - -
43.12 - -
43.13 - -
43.14 - -
43.15 - -
43.16 - -
43.21 - 102 102
43.22 - -
43.23 - -
43.24 - -
43.25 - -
43.26 - -
43.40 - -
43.51 - -
43.52 - 15 15
43.53 - -
43.54 - -
43.59 - -
44.10 - -
44.20 - -
44.30 - -
44.40 - -
45.11 - -
45.12 - -
45.13 - -
45.24 - -
45.25 - -
45.26 - -
45.34 - -
45.35 - -
45.40 - 69 69
45.50 - -
51.11 - -
51.12 - -
51.21 - -
51.22 - -
51.30 - -
51.40 - -
52.10 - -
52.20 - -
53.10 - -
53.20 - -
54.11 - -
54.12 - -
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KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG te verdelen 00000

01.71.0
Verrichtingen 
in verband 
met 
interestlaste 
n van de 
overheidssch 
uld

01.72.0 Aflossing 
en opneming van 
schuld in euro

05.30.0 BESTRIJDING 
VAN 
MILIEUVERVUILING

05.40.0
BESCHERMING VAN 
DE BIODIVERSITEIT EN 
HET LANDSCHAP maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze TOTAAL

54.21 - -
54.22 - -
54.31 - -
54.32 - -
54.41 - -
54.42 - -
54.51 - -
54.52 - -
54.61 - -
54.62 - -

61.11 - -

61.12 - -

61.21 - -

61.22 - -

61.31 - -

61.32 - -

61.41 - -

61.42 - -

61.51 - -

61.52 - -

61.61 - -

61.62 - -

61.71 - -
61.72 - -

62.10 - -
62.20 - -
63.11 - -
63.12 - -
63.21 - 84 84
63.22 - -
63.41 - -
63.42 - -
63.51 - -
63.52 - -
63.53 - -
63.54 - -
63.59 - -
64.10 - -
64.20 - -
65.11 - -
65.12 - -
65.13 - -
65.24 - -
65.25 - -
65.26 - -
65.34 - -
65.35 - -
65.40 - 81 81
65.50 - -
71.11 - -
71.12 - 45 615 45 615
71.21 - -
71.22 - -
71.31 - -
71.32 - -
72.00 - -
72.90 - -
73.10 - 9 301 9 301
73.20 - -
73.30 - -
73.40 - -
73.90 - -
74.10 - 155 155
74.22 - 1 167 934 2 101
74.30 - -
74.40 - -
74.50 - -
74.60 - -
74.70 - -
74.80 - -
74.90 - -
75.00 - -
81.11 - -
81.12 - 512 512
81.21 - -
81.22 - -
81.31 - -
81.32 - -
81.41 - -
81.42 - -
81.51 - -
81.52 - -
81.61 - -
81.62 - -
81.70 - -
81.80 - -
82.00 - -
82.10 - -
83.00 - -
83.10 - -
84.11 - -
84.12 - -
84.13 - -
84.14 - -
84.15 - -
84.16 - -
84.17 - -
84.21 - -
84.22 - -
84.23 - -
84.24 - -
84.30 - -

85.11 - -

85.12 - -

85.13 - -

85.14 - -

85.15 - -

85.16 - -
85.17 - -
85.20 - -
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KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG te verdelen 00000

01.71.0
Verrichtingen 
in verband 
met 
interestlaste 
n van de 
overheidssch 
uld

01.72.0 Aflossing 
en opneming van 
schuld in euro

05.30.0 BESTRIJDING 
VAN 
MILIEUVERVUILING

05.40.0
BESCHERMING VAN 
DE BIODIVERSITEIT EN 
HET LANDSCHAP maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze maak uw keuze TOTAAL

85.31 -

85.32 -
85.34 -
85.35 -
85.40 -
85.50 -
85.61 -

85.62 -

85.63 -
85.64 -
85.65 -
85.71 -

85.72 -

85.73 -
85.74 -
85.75 -

91.10 - -

91.20 - -
91.30 - -
91.31 -
91.32 - -
91.33 - -
91.34 - -
91.35 - -
91.40 - -
91.70 - -

92.00 -

93.00 -
94.00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-

-

-

12 908 12 908

TOTAAL - 69 564 - - 21 273 132 607 - - - - 223 444
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DETAIL VAN DE RESERVEFONDSEN RECHTSPERSONEN
gebaseerd op art. 40 §2 van het Rekendecreet
Decretale basis 
Naam fonds

Decretale basis 
Naam fonds
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Initiële begroting Laatste begroting Uitvoering
Beginsaldo (+)
Toevoeging (03.10.2) (+) - - -
Oorsprong (ESR-code)

Opneming (08.10.2) (+) - - -
Aanwending (ESR-code)

Eindsaldo - - -

Initiële begroting Laatste begroting Uitvoering
Beginsaldo (+)
Toevoeging (03.10.2) (+) - - -
Oorsprong (ESR-code)

Opneming (08.10.2) (+) - - -
Aanwending (ESR-code)

Eindsaldo - - -



definitief

AANSLUITING ECONOMISCH- MET BEGROTINGSRESULTAAT

gebaseerd op art. 42, §1, 6° van het VCO-decreet
code Boekjaar

Verrichtingen zonder impact op het begrotingsresultaat

Afschrijvingen en waardeverminderingen op vast activa (+) 630 1 547

Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen in uitvoering en handelsvorderingen (+) 631/4 -
Voorzieningen voor risico's en kosten (+) 635/8 -798
Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op immateriële en materiële vaste activa (- 760 -
)
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten (-) 7620 -

Terugneming van waardevermindering op financiële vaste activa(-) 761 -
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiële risico's en kosten (-) 7621 -

Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriële en 660 -
materiële vaste activa (+)

Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-) 6620 -

Waardeverminderingen op fin vaste activa (+) 661 -
Voorzieningen voor uitzonderlijke financiële risico's en kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-) 6621 -

Meerwaarden bij de realisatie van immateriële en materiële vaste activa (-) 7630 -3 261

Meerwaarden bij de realisatie van financiële vaste activa (-) 7631 -
Minderwaarden bij de realisatie van immateriële en materiële vaste activa (+) 6630 -

Minderwaarden bij de realisatie van financiële vaste activa (+) 6631 -
Meerwaarde op de courante realisatie van materiële vaste activa (-) 741 -3 037

876Minderwaarde op de courante realisatie van materiële vaste activa (+) 641
Mutatie voorziening niet-opgenomen vakantiedagen (-/+) 635/8 -
Verrekening kapitaalsubsidies eigen investeringenIn resultaat genomen kapitaalsubsidie (-) 753 -3 503
Andere (nader toe te lichten)

Aank. grond ihkv GB z.ESR 6050001 3 788
Aank terreinen LI zonder ESR 6056001 -29
Voorr.wijz. ihkv GB 6090000 -12 179
Voorr.wijz. ihkv GB RELANCE 6090009 -3
Voorr.wijz. terreinen landbouw 6095200 752
Voorr.wijz. terreinen rvk 6095400 917
Voorrwijz terreinen LI 6095600 -97
Voorrwijz terrein RVV nat-ANB 6095800 -205
PROJ GEB KOST (STUBUO) RELANCE 6192038 -2
Project EU-finan (ZND ESR) 6441019 575
Overige goed. ZND ESR 7001419 75
Verk terreinen LI ZND ESR 7016001 -56
Verk. gronden GB zonder ESR 7019001 -20 090
VERKOOP GROND GB RELANCE Z esr 7019008 -47
Dotatie Relance Blue Deal Z es 7300129 4 821
Toelage Grondenbanken Z esr 7300160 16 459
Project EU-finan ZND ESR 7441019 -575

Verrichtingen met uitsluitend impact op het begrotingsresultaat (niet op bedrijfseconomisch resultaat)

Investeringen in immateriële en materiële vaste activa (-) ESR 71/4 -57 172

Kapitaalverstekkingen van het boekjaar en aankopen van aandelen en obligaties (-) ESR 81/5 -512
Correctie op ESR 81.70 mbt rente op SWAPs (+) ESR 81.70 -
Verkopen op materiële en immateriële vaste activa (+) ESR 76/7 25 137

Terugbetalingen van kapitaalverstekkingen van het boekjaar en verkopen van aandelen en obligaties (+) ESR 86/9 161

Correctie op ESR 86.70 mbt rente op SWAPs (-) ESR 86.70 -

Nieuw aangegane leningen van het boekjaar (+) ESR 96 -

Afbetaling kapitaalgedeelte lening (-) ESR 91 -

Aangaan kapitaalverhoging in cash (+) ESR 98 -
Terugbetalingen kapitaal of uitgiftepremies in cash (-) ESR 93 -
Ontvangen voorschotten (+) ESR 99 17 012
Terugbetalingen van voorschotten (-) ESR 94 -12 908
Diverse interne verrichtingen en opnemingen uit reservefondsen (+) ESR 08.10 -
Diverse interne verrichtingen en spijzigen van reservefondsen (-) ESR 03.10 -
Nieuw toegekende kapitaalsubsidies eigen investeringen (+) VO 6.8 2 397
Andere (nader toe te lichten)

Diverse inrichtingswerken 12.11 -4 395
Diverse belastingen inrichtingswerken 12.50 -122

16.11 8
Intrest uitstel tot betaling 26.10 8
Pachten 28.30 518
Vergoedingen, inneming inrichtingswerken 32.00 -2 194
Subsidies van vzw's inrichtingswerken 38.10 1 930
Subsidies gewest onderzoek 46.10 10
Aanvangsfondsen lokale grondenbanken 66.12 7 091
Aanvangsfondsen lokale grondenbanken 66.31 4 058
Aanvangsfondsen lokale grondenbanken 66.42 750
Aanvangsfondsen lokale grondenbanken 68.11 388
Aankopen gronden aanrekening op een 605 rekening 71.12 45 587
Inrichtingskosten aanrekening op een 61 rekening 73.10 898
Verkopen aanrekening op een 70 rekening 76.11 -9 157
Verkopen aanrekening op een 70 rekening 76.12 -7 003
Aanvangsfondsen lokale grondenbanken 68.21 2 374
Van EU-instellingen: investeringsbedragen 59.11 1 412

Begrotingsresultaat
berekend na aansluiting

VO 14 Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-)
-
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Te bestemmen bedrijfseconomisch resultaat (+/-) 9905 4 422

6 626
6 626
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TOELICHTINGEN BIJ DE JAARRAPPORTERING EN ANDERE VERSLAGEN

Activiteitenverslag
Het activiteitenverslag wordt in een afzonderlijk document toegevoegd volgens de 
voorziene procedure.

Verslag van de Commissarissen
Indien de rekening wordt gereviseerd door een revisor/Commissaris, gelieve het verslag 
(Single Audit / Management Letter) in een afzonderlijk document per e-mail over te maken 
volgens de voorziene procedure.

Verslag Regeringscommissaris
Indien de rekening wordt gereviseerd door een regeringsafgevaardigde/-commissaris, 
gelieve het verslag in een afzonderlijk document per e-mail over te maken volgens de 
voorziene procedure.

Toelichting bij de begrotingsuitvoering
In een afzonderlijk toegevoegd bestand komt conform artikel 42, 3° en 4° van de Vlaamse 
Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019 de toelichting bij de balans, 
resultatenrekening en toelichting over de definitieve begroting en over de beleids- en 
begrotingsuitvoering.
De toelichting moet commentaar bevatten waarin een getrouw beeld wordt gegeven van 
gang van zaken van het boekjaar, daaraan toegevoegd, gebeurtenissen na balansdatum tot 
en met indiening.
Doelstellingen:
· Feiten en gebeurtenissen in ruimere dan financiële context plaatsen;
· Werkelijk beeld geven van gebeuren binnen onderneming.

Verder wordt bij de vermelde gegevens in VO 1 tot en met VO 4 additionele informatie, 
uitleg of verklaringen gegeven voor zover de ertoe behorende detaillering in VO 6 tot en 
met VO 19 dit nog niet bevat.
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JAARVERSLAG VAN DE RAAD VAN BESTUUR AAN DE ALGEMENE 
VERGADERING OP WOENSDAG 31 MAART 2023

KONING ALBERT-II LAAN 15
1210 BRUSSEL Ondernemingsnummer: 0236.506.685

Geachte aandeelhouders,

Volgens de bepalingen van de artikels 3:5 en 3:6 van het Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen, brengen we u verslag uit over het boekjaar 2022 en leggen we u de 
jaarrekening m.b.t. de periode 01/01/2022 tot 31/12/2022 ter goedkeuring voor.

Commentaar op de jaarrekening

1. INLEIDING

Het boekjaar werd afgesloten met een balanstotaal van 419.255.152 euro en met een 
positief resultaat van 4.422.337 euro.

2. BALANS

Hieronder vindt u de balansrubrieken op datum van 31 december 2022. Daarbij worden de 
cijfers van het boekjaar 2022 vergeleken met die van 2021.

ACTIEF BKJ 2022 BKJ 2021 Mutatie

VASTE ACTIVA 9.037.316 12.744.420 -3.707.104

Immateriële vaste activa 2.514.193 1.844.661 669.532

Materiële vaste activa 6.328.491 10.705.127 -4.376.636

Financiële vaste activa 194.632 194.632 0

VLOTTENDE ACTIVA 410.217.836 376.150.575 34.067.261

Vorderingen op meer dan 1 jaar 8.016.050 10.948.056 -2.932.006

Voorraden 225.158.739 214.342.862 10.815.877

Vorderingen op ten hoogste 1 jaar 110.776.245 145.597.566 -34.821.321

Liquide middelen 61.165.247 1.689 61.163.558

Overlopende rekeningen 5.101.555 5.260.403 -158.848

TOTAAL ACTIVA 419.255.152 388.894.995 30.360.157
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PASSIEF BKJ 2022 BKJ 2021 Mutatie

EIGEN VERMOGEN 51.025.804 47.751.838 3.273.966

Kapitaal 71.889 71.889 0

Herwaarderingsmeerwaarden 0 647.749 -647.749

Reserves 42.728.681 37.700.329 5.028.352

Overgedragen winst 3.688.000 3.688.000 0

Kapitaalsubsidies 4.537.234 5.643.870 -1.106.636

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE 
BELASTINGEN

2.094.549 2.892.689 -798.140

Voorzieningen overige risico’s 2.094.549 2.892.689 -798.140

VREEMD VERMOGEN 366.134.799 338.250.469 27.884.330

Schulden op meer dan een jaar 197.381.870 209.866.292 -12.484.422

Schulden op ten hoogste een jaar 134.084.352 115.164.785 18.919.567

Overlopende rekeningen 34.668.577 13.219.392 21.449.185

TOTAAL 419.255.152 388.894.995 30.360.157

2.1. ACTIEF

2.1.1. VASTE ACTIVA

De vaste activa evolueerden van 12.744.420 euro naar 9.037.316 euro, ofte een daling van
3.707.104 EUR.

2.1.1.1. IMMATERIËLE VASTE ACTIVA

De immateriële vaste activa zijn toegenomen met 669.532 euro. Er werd voor 1.568.704 
euro aan investeringen gedaan (oa mbt project MAP 6, Berichtenbox , plattelandsloket,…). 
De investeringen worden afgeschreven over 3 jaar. De afschrijvingslast voor 2022 bedroeg
899.171 EUR.

2.1.1.2. MATERIËLE VASTE ACTIVA

De materiële vaste activa dalen met 4.376.636 euro in 2022. Deze daling is het gevolg van de 
overdracht van de gebouwen die in het bezit waren van de Vlaamse Landmaatschappij 
(Herentals en Brugge) naar het Faciliteit Bedrijf. Het gebruik van deze gebouwen loopt 
verder via een huurovereenkomst. De prijs voor de overdracht van beide gebouwen bedroeg
7.621.000 euro.

In totaliteit werd er voor 1.066.089 euro aan investeringen gedaan in 2022 en betreffen vnl. 
de aankoop van informaticahardware (laptops, schermen, docking stations, online storage 
back-ups,..) en bestelwagens.
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2.1.1.3. FINANCIËLE VASTE ACTIVA

In 2018 verwierf de VLM een deelneming in EthiasCo CVBA ten belope van 94.632 euro. In 
2016 werd een waarborg ten belope van 100.000 euro betaald aan Edenred NV voor de 
maaltijdcheques. Hier hebben geen wijzigingen plaatsgevonden tijdens het boekjaar.

2.1.2. VLOTTENDE ACTIVA

De vlottende activa evolueerden van 376.150.575 euro naar 410.217.836 euro. Dit is een 
stijging met 9,06 procent.

2.1.2.1. VORDERINGEN OP MEER DAN EEN JAAR

De vorderingen op meer dan 1 jaar bestaan voornamelijk uit vorderingen voor uitgevoerde 
werken en bijhorende (financiële) recuperaties in het kader van ruilverkavelings-, land- en 
natuurinrichtingsprojecten en hypothecaire debiteuren (uitstel van betaling dat aan 
landbouwers e.d. is toegekend). De vorderingen m.b.t. werken en financiering van 
ruilverkavelings-,  land-  en  natuurinrichtingsprojecten  bedragen  7.002.749  euro  t.o.v
10.450.393 euro in 2021. De vorderingen op de hypothecaire debiteuren bedragen
1.013.301 in 2022 t.o.v 497.663 euro in 2021.

2.1.2.2. VOORRADEN

De voorraden (aangekochte gronden) zijn toegenomen met 10.815.877 euro ten opzichte 
van 2021. Het betreft gronden waarvan de VLM de juridische eigenaar is en die courant 
verhandeld en/of geruild worden. De voornaamste wijziging situeren zich op het niveau van 
de lokale grondenbanken Bebossing, rivierherstel Leie en Blue Deal.

Omschrijving Bedrag

- voorraad gronden Linker-Scheldeoever (LSO) 41.501.894

- voorraad gronden IHD (instandhoudingsdoelstellingen) 34.079.285

- voorraad gronden Sigma ANB 27.179.795
- terreinen ruilverkaveling: de terreinen aangekocht met het recht van voorkoop 

en betaald met terugvorderbare voorschotten die toebehoren aan het Vlaams
Gewest

25.805.455

- voorraad gronden Vlaamse Grondenbank 23.598.920

- voorraad gronden Sigma DVW 11.451.306

- voorraadgronden Blue Deal 10.666.134

- voorraad gronden Rivierherstel Leie ANB 8.981.120

- voorraad gronden lokale grondenbanken – patrimonium 7.114.427

- voorraad gronden Gentse Kanaalzone 7.080.993

- voorraad gronden landinrichting 6.654.456

- voorraad gronden Opstalvalleigebied 3.979.023

- voorraad gronden Groenpool Vinderhoutse Bossen 3.704.794

- voorraad gronden Zeebrugge 3.317.290
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- voorraadgronden Natuurdoelen 2.396.761

- voorraadgronden Werkvennootschap 1.604.115

- voorraad gronden Ijzervallei en Handzamevallei 1.357.021

- voorraad gronden Vlaamse Rand 880.521

- voorraad gronden Grove groenten Noordoost Limburg 689.496

- voorraadgronden Bebossing 639.877

- voorraad gronden Molenbeek – Maalbeek 508.938

- voorraad gronden RVV Natuur 500.430

- voorraad gronden N60 Ronse 424.663

- voorraad gronden Dijlevallei 256.087

- voorraad gronden Stroomgebied Heulebeek 203.098

- voorraad gronden Land van Teirlinck 160.464

- voorraad Zwarte Beek 131.068

- voorraad gronden Veldgebied Brugge 126.662

- voorraad gronden Integraal Waterbeleid 106.565

- voorraad gronden De Gavers 39.437

- voorraad gronden natuurcompensatie A11 10.204

- voorraad gronden De Varent 8.273

- voorraad gronden Kruibeke 168

TOTAAL 225.158.739

2.1.2.3. VORDERINGEN OP TEN HOOGSTE 1 JAAR

De vorderingen op ten hoogste 1 jaar bedragen 110.776.245 euro. Ze zijn voornamelijk 
samengesteld uit de handelsvorderingen, de vooruitbetalingen en de te ontvangen 
creditnota’s, dit voor een totale waarde van 32.310.601 euro, de vorderingen voor de nog te 
innen toelagen/toelagen voor 68.242.803 euro, de verwachte aflossingen van het 
toegekende uitstel van betaling voor 88.710 euro. De terugvordering van uitgaven voor 
gronden voor land- en natuurinrichting en domeingoederen bedraagt 5.875.522 euro en 
voor ruilverkaveling 3.002.095 euro. De vorderingen in het kader van de Mestbankwerking 
(transacties die voor rekening van het Minafonds worden gemaakt) bedragen 112.763 euro. 
De recuperatie van personeelsuitgaven (voorschotten, detachering e.d.), de provisie t.o.v. 
de Dienst Vastgoedakten, de voorschotten voor bodemattesten t.o.v. OVAM, borgtochten 
betaald in contanten en overige werkingskosten bedragen 756.024 euro.
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2.1.2.4. LIQUIDE MIDDELEN

De liquide middelen stemmen overeen met de positieve saldi van de bankrekeningen. Zoals 
ook toegelicht in voorgaande sectie 2.1.2.3. werden de liquide middelen in tegenstelling
t.o.v. het voorgaande boekjaar, overeenkomstig het boekhoudplan van de VO, de cash-pool
rekening opgenomen onder de liquide middelen ipv onder de overige vorderingen.
Voor de vergelijkbaarheid van de cijfers dient aldus rekening gehouden te worden dat de
cash-pool rekening in de balans van vorig boekjaar voor een bedrag van 55.352.977 euro
werd opgenomen onder de overige vorderingen.

2.1.2.5. OVERLOPENDE REKENINGEN

Onder de overlopende rekeningen vindt u onder meer de vooraf betaalde huur voor het 
gebruik van de Vlaamse Administratieve Centra (VAC’s) in Leuven en Gent, de over te dragen 
kosten en de toe te rekenen opbrengsten terug. Op 31 december 2022 bedroeg het totaal 
op de rubriek overlopende rekeningen 5.101.555 euro, waarvan 4.501.144 euro vooraf 
betaalde huur. De vooraf betaalde huur dekte een huurperiode van 27 jaar (Leuven) en 20 
jaar (Gent). Voor Leuven dient pas opnieuw huur te worden betaald vanaf 2038 en voor 
Gent vanaf 2034. Bij de overdracht van de VAC’s Bruggen en Herentals dit jaar werd de 
overdrachtsprijs effectief uitbetaald en niet aanschouwd als vooraf betaalde huur zoals 
destijds bij de overdracht van de VAC’s Leuven en Gent.

2.2. PASSIEF

2.2.1. EIGEN VERMOGEN

Het eigen vermogen bedraagt 51.025.804 euro. Dit is een stijging van 3.273.966 euro ten 
gevolge het positief resultaat van het boekjaar.

2.2.1.1. KAPITAAL

Het kapitaal blijft ongewijzigd op 71.889 euro.

2.2.1.2. HERWAARDERINGSMEERWAARDEN

De herwaarderingsmeerwaarden op het terrein en het kantoorgebouw van de vestiging in 
Herentals werd ten gevolge de overdracht naar het Faciliteit Bedrijf afgeboekt. Het reeds 
afgeschreven gedeelte tbv 606.015 euro werd conform de verwerking voorgesteld door de 
CBN toegevoegd aan de beschikbare reserves.

2.2.1.3. RESERVES

Het te bestemmen resultaat van het lopende boekjaar, zijnde een winst van 4.422.337 euro, 
werd ten belope van 1.167.152 euro aan de onbeschikbare reserves toegevoegd en
3.255.185 euro aan de beschikbare reserve toegevoegd. Dit conform de bestemming van het 
boekhoudkundig resultaat uiteengezet in artikel 40 van de statuten. Het totaalbedrag aan 
gevormde reserves bedraagt daardoor en door de toevoeging van de afgeschreven 
herwaarderingsmeerwaarde 42.728.681 euro.
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2.2.1.4. OVERGEDRAGEN RESULTAAT

Zoals vermeld in de specifieke instructies van de Vlaamse overheid (omzendbrief van het 
Agentschap Centrale Accounting van 11 maart 2013 met betrekking tot de verwerking van 
de overflow toelagen bij rechtspersonen) moesten de overflowtoelagen 2012 ten bedrage 
van 3.688.000 euro niet onder de opbrengsten van het afgelopen boekjaar worden geboekt, 
maar moesten ze rechtstreeks aan het overgedragen resultaat worden toegevoegd. 
Conform de instructies van het Departement Financiën en Begroting werd hieraan in 2022 
geen wijziging aangebracht.

2.2.1.5. KAPITAALSUBSIDIES

Het saldo van de kapitaalssubsidies nam af met 1.106.636 euro tot 4.537.234 euro. Deze 
daling is vooral het gevolg van de uitboeking van de investeringtoelage die betrekking 
hadden op investeringen voor de gebouwen te Herentals en Brugge, ten gevolge de 
overdracht aan het Facilitair Bedrijf. Voor het jaar 2022 werden voor 2.396.629 euro aan 
kapitaalsubsidies (investeringstoelage) toegekend. Tijdens het jaar werd wel opgemerkt dat 
de inresultaatname van de kapitaalsubsidies gelijk was met de afschrijvingslast van het jaar 
en dat hierbij geen rekening werd gehouden met de verhouding investeringen-toegekende 
kapitaalsubsidie. Hiervoor werd een rechtzetting geboekt zodat de inresultaatname pro rata 
de afschrijvingslast gebeurd. Dit heeft een éénmalige positieve impact op het resultaat van
891.241 euro tot gevolg gehad.

2.2.2. VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN

2.2.2.1. VOORZIENINGEN

Tijdens het boekjaar werd de provisie voor hangende geschillen (globaal) verminderd met
798.140 euro. Jaarlijks worden alle zaken waarbij een schadeclaim of een bedrag wordt 
gevorderd van de VLM in kaart gebracht en obv voortgangen en inschattingen provisies 
aangelegd. Hoewel de VLM hier een eerder conservatief beleid hanteert is het in een aantal 
van deze zaken moeilijk de hoogte van het geëiste bedrag te bepalen gelet op het feit dat de 
geëiste schadevergoeding nog deel uitmaakt van de hangende procedure. Zo zijn er een 
aantal zaken opgenomen met betrekking tot nutriëntenhalte. Meestal vindt de tegenpartij 
de toegekende NH te laag en vordert hij voor de rechtbank een hogere NH en een 
schadevergoeding van de VLM. De hoogte van de geëiste schadevergoedingen in deze zaken 
variëren sterk.

2.2.3. VREEMD VERMOGEN

Het vreemd vermogen is in 2022 toegenomen met 27.884.330 euro tot 366.134.799 euro. 
Dit is een stijging met 8,24 procent.
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2.2.3.1. SCHULDEN OP MEER DAN EEN JAAR

De schulden op meer dan één jaar zijn gedaald met 12.484.422 euro. Dat is te verklaren 
doordat er procentueel minder aanvangsfondsen voor de lokale grondenbanken en/of 
andere financiële voorschotten (bv. van het Vlaamse Gewest, ANB) werden ontvangen, dan 
er uitgaven (zoals de aankoop van gronden, het uitvoeren van werken of studies en het 
betalen van belastingen enz.) mee werden verricht. Dit speelt zich vooral af in 
Grondenbanken Rivierherstel Leie (van 543.262 in 2021 naar 8.374.262 in 2022), 
Grondenbank LSO Doel (van 6.832.034 in 2021 naar 0 in 2022), Grondenbank LSO MSLO (van 
12.419.840 in 2021 naar 8.264.409 in 2022) en Grondenbank Seveso buffergebieden (van
4.015.157 in 2021 naar 263.031 in 2022).

2.2.3.2. SCHULDEN OP TEN HOOGSTE EEN JAAR

De schulden op ten hoogste één jaar zijn gestegen met 18.919.567 euro en bedragen 
134.084.352 euro. Deze rubriek omvat o.m. de credit bedragen (negatieve banksaldi) ten 
belope van 59.278.952 euro die op rekening bij het centraal financieringsorgaan (CFO) 
worden aangehouden, evenals de bedragen voor handelsschulden voor 22.879.876 euro, de 
schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar komen te vervallen en dit voor 
28.276.798 euro, de schulden voor de belastingen (Belastingraming, BTW, 
bedrijfsvoorheffing) van 895.580 euro, de schulden voor de bezoldigingen en sociale lasten 
van 15.959.088 euro en de overige schulden voor 4.308.681 euro.

2.2.3.3. OVERLOPENDE REKENINGEN

De overlopende rekeningen zijn gestegen van 13.219.392 euro in 2021 naar 34.668.577 euro 
in 2022. Ze zijn voornamelijk samengesteld uit de toe te rekenen kosten voor 328.810 euro 
en de over te dragen opbrengsten voor o.m. de projecten met externe financiering en 
toelagen aan de lokale grondenbanken voor 34.339.767 euro. Het betreft toelagen voor o.a. 
grondenbank Blue deal, grondenbank bebossing en grondenbank IHDPAS die werden 
aangerekend in het boekjaar 2021/2022, maar die in het boekjaar 2021/2022 niet werden 
aangewend in het resultaat. De boekhoudwetgeving schrijft voor dat die opbrengsten deels 
of volledig moeten toegewezen worden aan het boekjaar 2023 en/of volgende boekjaren.
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3. RESULTATENREKENING

Hieronder worden de hoofdrubrieken van de resultatenrekening op 31 december 2022 
besproken.

OPBRENGSTEN BKJ 2022 BKJ 2021 Mutatie
Bedrijfsopbrengsten 112.983.811 94.600.215 18.383.596
Niet-recurrente opbrengsten 3.260.987 69.849 3.191.138
Financiële opbrengsten 3.507.934 1.751.291 1.752.068
TOTAAL 119.752.732 96.421.355 23.331.377

KOSTEN BKJ 2022 BKJ 2021 Mutatie
Aankopen van gronden en 
voorraadswijzigingen

35.658.362 29.775.830 5.882.532

Diverse goederen en diensten 10.755.538 6.516.958 4.238.580

Personeelskosten 58.923.926 52.866.589 6.057.337

Afschrijvingen en 
waardeverminderingen

1.547.002 1.867.710 -320.708

Voorzieningen -798.140 579.799 -1.377.939

Overige bedrijfskosten 9.190.879 4.600.448 4.590.431

Niet-recurrente kosten 0 10 -10

Financiële kosten 2.828 7.129 -4.301

Belastingen 50.000 0,00 50.000

TOTAAL 115.330.395 96.214.473 19.115.922

3.1. OPBRENGSTEN

De belangrijkste bedrijfsopbrengsten van onze onderneming bestaan uit de toelagen die 
door de Vlaamse overheid aan de VLM zijn toegekend. Het betreft o.m. de werkingstoelage, 
de toelage plattelandsbeleid, de toelage MestActieProgramma (MAP), de toelage flankerend 
beleid IHD (Instandhoudingsdoelstellingen), de toelage IHD-PAS, de toelage dierenwelzijn en 
de terugvorderingen van de uitbetaalde vergoedingen kapitaal- en gebruikersschade. In 
2022 bedroegen die samen 68.653.342 euro. Daarnaast zijn er inkomsten uit de courante 
verkoop van gronden (incl. aanvullende akte RVK) voor 36.512.009 euro en inkomsten uit de 
verkoop van goederen en diensten, publicaties enz. voor 536.095 euro. De verkoop van 
vaste activa leverde een meerwaarde van 126.898 euro op. De inkomsten uit de verhuur van 
terreinen en landbouwgronden bedroegen 381.844 euro. Daarnaast werd er voor 3.107.782 
euro als opbrengst in de boekhouding ingeschreven voor recuperaties van uitgaven van onze 
projecten die met externe middelen worden gefinancierd, 906.277 euro als 
werkingsmiddelen voor de lokale grondenbanken en 262.774 euro voor de projecten buiten 
procedure. De recuperaties van bezoldigingen en kantoorkosten bedroegen in 2022
346.173 euro. De afrekening van de grondenbanken ANB leverde 2.150.616 euro op.

De niet-recurrente bedrijfsopbrengsten zijn het gevolg van de verkoop/overdracht van de 
gebouwen Herentals en Brugge, bedrijfswagens en afgeschreven desk- en laptops e.d. Dit 
leverde 3.260.987 euro op waarvan 3.246.186 euro nav de overdracht van de gebouwen.



9

De financiële opbrengsten bestaan o.m. uit de in resultaat genomen kapitaalsubsidies voor
3.503.265 euro, betalingskortingen voor 94 euro en de verworven intresten uit de 
toekenning van het uitstel van betaling ten bedrage van 4.575 euro.

3.2. KOSTEN

De belangrijkste kosten van de onderneming situeren zich op het niveau van de 
personeelsuitgaven, nl. 58.923.926 euro. In 2022 werd voor 46.474.772 euro aan gronden 
gekocht voor de verschillende lokale grondenbanken en de projecten ruilverkaveling, land- 
en natuurinrichting. De aan- en verkoop van gronden resulteerde in een (netto) toename 
van de voorraden met een bedrag van 10.815.877 euro. De kosten voor aankopen van 
diverse goederen en diensten bedragen 10.755.538 euro. Deze post omvat o.m. de uitgaven 
voor communicatie, advisering, de huur en het onderhoud van gebouwen en ICT- 
toepassingen. De afschrijvingen en waardeverminderingen bedragen 1.547.002 euro. Het 
negatieve saldo ten belope van -798.140 euro op de voorzieningen valt toe te schrijven aan 
het feit dat er meer voorzieningen werden teruggenomen dan aangelegd. De overige 
bedrijfskosten bedragen 9.190.879 euro en bestaan voornamelijk uit de projectgebonden (al 
dan niet recupereerbare) kosten, studies en onroerende voorheffing en de uitgaven in het 
kader van MAP-onderzoeken, de uitbetaalde vergoedingen voor kapitaal- en 
gebruikersschade. De financiële kosten zijn o.m. de bankkosten, de verwijlintresten, de al 
dan niet gerealiseerde wisselkoers- en betalingsverschillen: die bedragen in 2022 2.828 
euro. Er werd een belastingprovisie voorzien van 50.000 euro. Dit omdat het belastbaar 
resultaat hoger is dan 1 miljoen euro en dus niet volledig gebruik kan gemaakt worden van 
de overgedragen verliezen.

Commissaris

Er zijn geen bijkomende werkzaamheden (buiten zijn mandaat) uitgevoerd, met 
uitzondering van andere controleopdracht en belastingadvies.

Het mandaat neemt een einde op de algemene vergadering van 31 maart 2023. Wij stellen 
voor om de commissaris te herbenoemen voor een nieuwe termijn van 3 jaar.

Belangrijke gebeurtenissen na balansdatum

Geen vaststellingen gedaan die een significante impact op de cijfers 2022 zouden kunnen 
hebben.

Risico’s en onzekerheden

In het kader van de werking van de lokale grondenbanken koopt de VLM systematisch 
gronden aan. Dit gebeurt in eigen naam, maar voor rekening van derden. In de 
samenwerkingsovereenkomsten met de partners is voorzien dat de overdracht van de 
gronden naar de partners steeds gebeurt tegen de aanschaffingswaarde waardoor 
eventueel niet-uitgedrukte minderwaarden niet voor rekening zijn van de VLM.
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Gezien de juridische context waarin de VLM opereert en het risico dat er tegen de 
organisatie rechtszaken worden aangespannen, legt de VLM jaarlijks op gepaste wijze 
een voorziening aan voor hangende geschillen.

Voorwaardelijke toelagen (zoals MAP-onderzoeken, Instandhoudingsdoelstellingen 
(IHD), IHD-PAS, kapitaal- en gebruikersschade en plattelandsbeleid) worden slechts 
ingeboekt op het ogenblik dat de verrichte uitgaven zijn gedeclareerd.

Omstandigheden die de ontwikkeling van de vennootschap opmerkelijk kunnen beïnvloeden

De Vlaamse Regering keurde op 10 maart 2023 het besluit goed dat de Programmatische 
Aanpak Stikstof (PAS) definitief vaststelt. Dit zal extra inspanningen vergen van de Vlaamse 
Landmaatschappij, maar de uiteindelijke impact kan op heden nog niet niet worden 
vastgesteld.

Informatie omtrent de werkzaamheden op het gebied van onderzoek en ontwikkeling

Nihil 

Bijkantoren

Nihil 

Belangenconflict

In de notulen van de raad van bestuur dd 13 juli 2022 werd volgende toelichting opgenomen 
mbt een belangenconflict, in het bijzonder omtrent de toekenning van een opdracht aan een 
vennootschap waar huidig bestuurder Philippe Willems een mede-aandeelhouder is: 
“De raad van bestuur gaat akkoord met de gunning van de opdracht Modellering voor 
klimaatrobuust bemesten en vanggewassen inzaaien (bestek nr. APLM/2021/6) inclusief de 
opties en exclusief luik 3 aan de tijdelijke vereniging Bodemkundige Dienst van België - 
Sumaqua, W. De Croylaan 48 te 3001 Leuven, tegen het onderhandelde bedrag van € 
147.375,00 excl. btw of € 178.323,75 incl. 21% btw.”

In dit kader wensen wij bijkomend toe te lichten dat de heer Willems mede–aandeelhouder 
van de besloten vennootschap Sumaqua is, die deel uitmaakt van de tijdelijke vereniging aan 
wie de opdracht “Modellering voor klimaatrobuust bemesten en vanggewassen inzaaien 
(bestek nr. APLM/2021/6)” wordt gegund. De rol van de heer Willems in de vennootschap 
Sumaqua is beperkt tot deze van aandeelhouder, hij is geen zaakvoerder en zal geenszins 
inhoudelijk worden betrokken bij de uitvoering van de opdracht.

De raad van bestuur ging akkoord met de gunning van de opdracht “Modellering voor 
klimaatrobuust bemesten en vanggewassen inzaaien (bestek nr. APLM/2021/6)” aan de 
tijdelijke vereniging Bodemkundige Dienst van België – Sumaqua gelet op het feit dat de 
heer Willems op geen enkele manier betrokken is geweest bij de indiening van de offerte en 
bij de uitvoering van de opdracht (hij is enkel aandeelhouder van de BV, hij is geen 
zaakvoerder en hij maakt geen deel uit van het projectteam dat in de offerte van de 
tijdelijke vereniging wordt voorgesteld en dat de opdracht zal uitvoeren). Bovendien is de 
offerte van de tijdelijke vereniging Bodemkundige Dienst van België – Sumaqua de enige 
offerte die voor deze opdracht bij de aanbestedende overheid werd ingediend.
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Verloning bestuurders en regeringsafgevaardigden

Zoals bepaald in het artikel 25, afdeling 5 ‘Transparantie’ van het decreet betreffende 
deugdelijk bestuur in de Vlaamse publieke sector, moet er in het jaarverslag melding 
worden gemaakt van de jaarlijkse bezoldiging, zitpenningen en vergoedingen die in de loop 
van het boekjaar aan de leden van de raad van bestuur werden toegekend.

De vergoedingen van de bestuurders van de VLM worden vastgesteld en toegekend 
overeenkomstig het besluit van de Vlaamse Regering van 9 maart 2007 tot regeling van de 
vergoedingen van de bestuurders van de publiekrechtelijk vormgegeven extern 
verzelfstandigde agentschappen van de Vlaamse overheid, en van de 
regeringsafgevaardigden die toezicht uitoefenen bij deze agentschappen.

Voor de vaststelling van de bedragen van de vergoedingen van de bestuurders worden de 
publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigde agentschappen ingedeeld in vier 
categorieën. De Vlaamse Landmaatschappij is ingedeeld in categorie II. De raad van bestuur 
bestaat uit 17 leden waaronder de voorzitter en de vice-voorzitter. Sinds juli 2017 zetelen er 
6 onafhankelijke bestuurders in de raad van bestuur.

In 2022 werden volgende vergoedingen toegekend aan de bestuurders/regerings- 
afgevaardigden:
NAAM FUNCTIE BRUTOVERGOEDING (*)
Jacobs,Isabel Bestuurder 5.040,00
Willems,Patrick Bestuurder 2.640,00
Mestdagh,Hans Bestuurder 5.130,00
Van Passel,Steven Bestuurder 5.054,40
Van Olmen,Mien Bestuurder 5.092,80
Van Damme,Sylvie Bestuurder 5.061,12
Dessers,Rein Bestuurder 5.156,40
Swinnen,Monique Bestuurder 5.040,00
Hofman,Georges Bestuurder 5.176,00
Broers,Huub Voorzitter 8.398,31
Otte,Dirk Bestuurder 5.290,10
Naeyaert,Bart Vice-voorzitter 5.040,00
Fransen,Liesbeth Bestuurder 5.218,66
De Backer,Philippe Bestuurder 4.800,00
De Trogh,Michel Bestuurder 5.365,15
Bekaert,Simon Bestuurder 5.488,76
Lysens Loes Bestuurder 5.040,00
Luypaert,Ingo Regeringsafgevaardigde 5.040,00
Maes,Gaëtane Regeringsafgevaardigde 5.040,00
TOTAAL VERGOEDINGEN 98.111,70 euro

(*) Dit bedrag bevat alle (bruto)vergoedingen (zoals presentiegelden, forfaitaire 
vergoedingen, kilometervergoedingen enz.) die tijdens het boekjaar 2022 aan de leden 
van de raad van bestuur zijn toegekend en als dusdanig als kost in de boekhouding zijn 
verwerkt. Dit overzicht houdt geen rekening met de afrekening ‘RSVZ Mandatarissen 
2022’.
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Andere op te nemen gegevens

Op 31/12/2022 werden volgende toelagen nog niet ontvangen:

Werkingstoelage 2022 VLM: 59.103.000 euro;

kapitaalsubsidie 2022 VLM: 1.670.000 euro;

toelage plattelandsbeleid 2022 VLM: 968.000 euro;

(voorwaardelijke) toelage MAP-onderzoeken: 104.113 euro;

toelage IHD-PAS 2022 VLM: 1.710.002 euro;

toelage kapitaal – en gebruikersschade 2022: 159.005 euro;

toelage dierenwelzijn 2022: 2.500.000 euro;

toelage Relance Datawarehouse 2022: 726.629 euro

toelage Relance Droogtemaatregelen 2022: 1.302.054 euro

TOTAAL: 68.242.803 euro

Besluit

De raad van bestuur stelt voor om het te bestemmen resultaat, een boekhoudkundige winst 
van 4.422.337 euro t.b.v. 1.167.152 euro toe te voegen aan de onbeschikbare reserve en
t.b.v. 3.255.185 euro aan de beschikbare reserves.

In overeenstemming met de wettelijke bepalingen vragen wij aan de Algemene Vergadering 
de voorgelegde jaarrekening te willen goedkeuren en kwijting te willen verlenen aan de 
bestuurders van de vennootschap voor het uitoefenen van hun opdracht tijdens het 
afgelopen boekjaar.

Te Brussel,

29 maart 2023

Voorzitter, Vice-voorzitter,

Huub BROERS Bart NAEYAERT
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NOTA AAN DE RAAD VAN BESTUUR

Zitting: Nr. 5 – 29 maart 2023
Agendapunt: 5.2 - Uitvoeringsrekening van de begroting 2022

Aantal bijlagen: 7

1. INLEIDING

Ingevolge het decreet van 29 maart 2019, houdende de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën, dient de Vlaamse 
Landmaatschappij jaarlijks te rapporteren over en een toelichting te geven bij de definitieve begroting en de 
beleids- en begrotingsuitvoering.
Een uitvoeringsrekening bestaat uit een ontvangstenzijde met daarin de toegekende toelages vermeerderd 
met de eigen gerealiseerde inkomsten en uit een uitgavenzijde die de uitgaven van het betreffende jaar 
omvat. Tevens wordt het saldo van het betreffende begrotingsjaar (positief of negatief) overgedragen naar het 
volgende begrotingsjaar.
Het takenpakket van de VLM bestaat uit diverse activiteiten die gefinancierd worden via diverse toelages. 
Tevens verricht zij betalingen en int of recupereert zij gelden voor rekening van derden. Voor deze diverse 
activiteiten werd er voor het begrotingsjaar 2022 een uitvoeringsrekening per begrotingsentiteit opgemaakt 
die het cumul is van al deze activiteiten. In onderstaande toelichting worden de resultaten per activiteit en per 
begrotingsentiteit besproken. De uitvoeringsrekeningen per entiteit gaan als bijlage bij deze nota.
De VCO stelt ook dat de toelichting over de beleids- en begrotingsuitvoering wordt verstrekt in dezelfde vorm 
als de beleids- en begrotingstoelichting. Vandaar dat aansluitend een toelichting over de definitieve begroting 
en de beleids- en begrotingsuitvoering gegeven wordt vanuit het standpunt van ISE’s.

2. RESULTAAT VAN DE GLOBALE UITVOERINGSREKENING VOOR DE VLM

2.1. Globaal resultaat begrotingsjaar 2022.

Overgedragen saldo 2021: 62.937.501,37

Totale ontvangsten: +160.504.261,95
Totale uitgaven: -153.878.240,62

Eindsaldo 2022 (over te dragen naar 2023): +69.563.522,70
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3. VERKLARING VAN DE UITVOERINGSREKENING PER ENTITEIT

3.1. Entiteit VLM

Dit betreft de uitvoeringsrekening van de Vlaamse Landmaatschappij waar voor haar kernactiviteiten 
ruilverkaveling, landinrichting, natuurinrichting, platteland, grondenbanken en de ondersteunende afdelingen 
de werkingskosten opgevolgd worden, naast een aantal beleidsuitgaven zoals gebruikersschade, 
kapitaalschade, plattelandsbeleid, MAP onderzoeken, vergoedingen flankerend beleid IHD-PAS, dierenwelzijn 
pelsdierhouderijen. Ook de kernactiviteit mestbank is vanuit het oogpunt van administratieve vereenvoudiging 
sinds het boek- en begrotingsjaar 2013 aan deze entiteit toegevoegd. De technische uitgaven betreffende de 
ruilverkaveling, landinrichting, natuurinrichting en grondenbanken gebeuren in de respectievelijke 
boekhoudkundige en budgettaire entiteiten.

Het begrotingsjaar 2021 van de entiteit VLM werd afgesloten met een overdraagbaar positief saldo van € 
8.819.095,04.

Totaal ontvangsten in 2022: € 78.846.055,49
Totaal uitgaven in 2022: € 76.820.529,19

Het positief over te dragen saldo voor 2022 bedraagt aldus € 10.844.621,34. Dit positief saldo wordt verklaard 
door een reeks van meerinkomsten, voorschotten en overschotten.

De lopende ontvangsten van goederen en diensten bedragen € 1.867.085,21. Het uitvoeringsbedrag is 
voornamelijk samengesteld uit inkomsten uit verkopen en diverse opdrachten, zowel aan bedrijven als aan de 
overheid voor € 1.662.141,16 begroot op € 1.959.000,00, en de inkomsten uit erelonen voor controle en 
toezicht op de ruilverkavelingswerken voor € 204.943,95, begroot op € 228.000,00.
De inkomensoverdrachten van andere sectoren bedragen € 2.530.422,72. Het betreft voor € -2.835,21 
uitbetalingen van verzekeringsmaatschappijen (arbeidsongevallen/schade) (€ 40.000 begroot) en voor € 
2.533.257,93 (€ 2.877.000,00 begroot) inkomsten van Europese instellingen en overheden voor de projecten: 
EIP AGRI SF, Restore, Belini, Partridge, Salfar, Vedette, Coastal, Carbon Connects, Green Win, Biogov, Co- 
Adapt, Fresh4C’s, Renatur en Beespoke.
De inkomensoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 67.351.289,31.
De werkingstoelage voor 2022 bedroeg € 59.103.000,00 volgens begroting. Vanuit dierenwelzijn werd een 
toelage toegekend van € 2.575.000,00 volgens begroting. Daarnaast werd € 968.000,00 aangerekend in het 
kader van de toelage Plattelandsbeleid vanuit het Minafonds volgens begroting en € 2.875.289,31als een 
toelage vanuit het Minafonds voor wetenschappelijke onderzoeken, studies en subsidiëring i.h.k.v. het MAP 
waar € 2.902.000,00 begroot was. Voor gebruikersschade werd € 100.000,00 ontvangen volgens begroting, 
voor kapitaalschade 20.000,00 (€ 175.000,00 na herverdeling resterend op de begroting) en voor flankerend 
beleid i.k.v. het herstructureringsprogramma IHD-PAS € 1.710.000,00 volgens begroting.
De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 3.961.457,25. De investeringstoelage 
bedroeg € 1.670.000,00 volgens begroting. Vanuit de relance-provisie was € 871.000,00 voorzien voor 
investeringsprojecten, op basis van de effectieve realisaties werd € 726.629,18 ontvangen. Vanuit de relance- 
provisie was € 1.933.000,00 voorzien voor Blue Deal, op basis van de effectieve realisaties werd € 1.289.830,28

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



ontvangen. Ook vanuit de relance-provisie werd € 12.223,22 ontvangen voor het VV34-project. Vanuit de 
gemeenten werd € 253.567,00 euro ontvangen voor het project achterhaven Zeebrugge en voor het project 
inrichting Overdam-Belzele werden € 9.207,57 aan ontvangsten gerealiseerd (€8.000 begroot).
De desinvesteringen bedragen € 3.135.801,00. Het betreft enerzijds € 3.121.000,00 volgens begroting vanuit 
de verkoop van het gebouw Herentals, dat in deze entiteit opgevolgd wordt, aan het facilitair bedrijf en 
anderzijds ontvangsten uit verkoop van afgeschreven wagens en PC’s/laptops voor € 14.801 (begroot op € 
30.000,00).

De lopende uitgaven voor goederen en diensten bedragen € 68.620.802,82 ten opzichte van een budget van € 
67.848.000,00.
Het bedrag is als volgt samengesteld:
- € 58.438.306,67 uitgaven voor lonen en sociale lasten (€ 56.948.000,00 begroot). Er werd volgens instructie
een budgettaire provisie voor niet opgenomen vakantiedagen geboekt van € 1.716.476,10, daar waar deze
provisie niet budgettair geraamd mocht worden. De overschrijding is dus zowel technisch als vanuit dit
standpunt te begrijpen. De uitgaven voor bezoldiging volgens salarisschaal bedragen € 31.839.142,17 t.o.v.
31.760.000,00 begroot. De uitgaven voor overige bezoldigingselementen bedragen € 6.978.796,27 t.o.v. €
5.461.000,00 begroot. De sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, begroot voor €
18.569.000,00 kenden een uitvoering van € 18.638.038,22. De uitgaven voor lonen in natura bedroegen €
982.330,01 waar € 1.158.000,00 begroot was.
- € 10.182.496,15 uitgaven voor aankopen van niet-duurzame goederen en diensten. Dit bedrag bestaat uit €
569.210,52 huisvestingskosten (€ 537.000,00 begroot), € 3.272.243,75 bureau-, werkings- en
informaticakosten (€ 3.307.000,00 begroot) , € 450.617,56 reis-, verblijfs-, verplaatsings- en
representatiekosten (€ 511.000,00 begroot), € 172.759,88 kosten rollend materieel (€ 168.000,00 begroot), €
118.004,91 vergoedingen en presentiegelden (€ 125.000,00 begroot), € 5.146.297,10 specifieke uitgaven
buiten de sector overheid zoals studies (incl. relance VV24 en VV34), wetenschappelijk onderzoek,
onderzoekscontracten, staalnames, derogaties, kosten eigen aan de afdelingen en erelonen (€ 5.847.000,00
begroot), € 394.698,20 huur van gebouwen waar € 396.000,00 begroot was en 58.664,23 belastingen (incl.
raming vennootschapsbelasting voor € 50.000,00 (€ 9.000,00 begroot).
De inkomensoverdrachten aan andere sectoren bedragen € 4.695.726,22 en bestaan uit € 80.000,00 subsidie
aan het Vlaams coördinatiecentrum voor mestverwerking (€ 80.000,00 begroot), € 189.042,75,00 aan
vergoedingen aan landbouwers als tussenkomst in hun analysekost van fosforstalen (begroot op €
720.000,00), € 32.143,36 aan vergoedingen in de projecten Partridge, Beespoke en Pattern, € 96.293,00
vergoedingen voor gebruikersschade (begroot op € 100.000,00) en € 19.404,33 vergoedingen voor
kapitaalschade (begroot op € 175.000,00), € 3.217.663,03 aan flankerende vergoedingen voor dossiers
bedrijfsverplaatsing, -reconversie en -beëindiging i.h.k.v. het herstructureringsprogramma PAS en stopzetting
van pelsdierkwekerijen (begroot op € 3.440.000,00) en 448.442,62 uitbetalingen aan vzw’s in het kader van
het Plattelandsbeleid (begroot op € 727.000,00). Verder werd er aan Europese overheden i.h.k.v. de projecten
Belini, en EIP AGRI SF € 582.077,45 doorgestort (begroot op € 1.055.000,00) en aan Europese niet overheden €
30.659,68 op een budget van € 275.000,00 en dit voor het project EIP.
De inkomensoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 185.405,87. Er gebeurden geen betalingen
aan provincies daar waar er € 4.000,00 begroot was. Er gebeurden € 101.550,87 betalingen aan de gemeentes
(begroot op € 110.000,00) i.k.v. het plattelandsbeleid en € 15.000,00 volgens begroting aan openbare besturen
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i.k.v. het plattelandsbeleid (volkstuinparken). Aan de federale overheid gebeurde een betaling van € 68.855,00
euro volgens begroting ihkv het project Kwetshage.
De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 164.407,00. Het betreft € 84.000,00 euro
aan de gemeente Gooik voor het project Paddenbroek volgens begroting en € 80.407,00 volgens begroting aan
de federale overheid ihkv het project Kwetshage.
De investeringen bedragen € 3.154.187,28 en bestaan voor € 262.561,11 uit het aanleggen van water- en
wegenbouwkundige werken, waar in de begroting € 309.000,00 was ingeschreven en voor € 635.454,49 euro
water- en wegenbouwkundige werken vanuit het relance-project Blue Deal, daar waar € 740.000,00 voorzien
was . Verder werd er vanuit een budget van € 1.670.000,00 voor € 1.529.542,22 geïnvesteerd in aankoop van
wagens, hard- en software, kantoormateriaal, installaties gebouwen en werken in onroerende staat. Voor
relance-investeringen MAP6 en datawarehouse werd € 726.629,46 uitgegeven, op een voorzien budget van €
874.000,0.

3.2. Entiteit patrimonium (patrimonium en patrimonium gronden)

Dit onderdeel van de Vlaamse Landmaatschappij omvat enkele activa bestanddelen die haar zijn toegewezen 
bij de regionalisering van de Nationale Landmaatschappij (dit betreft het beheer van de LIF – leningen 
(intussen afgelopen), de landbouwgronden (verkoop en verhuur) en de kosten en de opbrengsten inherent 
aan deze activabestanddelen en het beheer van het toegestane gemak van betaling bij de verkoop van 
gronden. Vanuit het patrimonium werd in het verleden ook de aankoop van de gebouwen te Brugge en 
Leuven, voor deze provinciale afdelingen, gefinancierd en werd het gebouw te Gent in de boekhouding 
opgevolgd. De verdere administratieve afhandeling van de verkoop van de gebouwen te Gent en Leuven wordt 
ook in deze entiteit opgevolgd, evenals die ten gevolge de verkoop van het gebouw te Brugge.

Het overgedragen positief saldo van de entiteit patrimonium bedroeg eind 2021 € 9.441.023,25.

In 2022 werden in deze entiteit € 4.500.000,00 inkomsten gerealiseerd uit de verkoop van het gebouw te 
Brugge aan het facilitair bedrijf.

De uitgaven van de entiteit patrimonium bedragen € 565.042,96 en bestaan uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 565.042,96 en die bestaan uit de 
budgettaire aanrekening van huur voor het VAC Gent voor € 153.433,93 en € 186.609,03 voor de budgettaire 
aanrekening van huur voor het VAC Leuven, samen begroot op € 340.000,00. Vanaf 2022 wordt er ten gevolge 
de verkoop van het gebouw te Brugge ook € 225.000,00 huur betaald aan HFB voor huisvesting in hetzelfde 
gebouw volgens begroting. Deze uitgaven gebeuren door intering op het saldo.

Het over te dragen positief saldo van de entiteit patrimonium bedraagt € + 13.375.980,29.

Het overgedragen saldo van de entiteit patrimonium gronden bedroeg eind 2021 € 16.303.306,97.

De inkomsten van de entiteit patrimonium gronden van 2022 bedragen € 1.724.825,79 en bestaan 
voornamelijk uit:
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De inkomsten uit rentes en bijdragen betreffen de ontvangsten voor € 4.575,26 uit intresten bij de verkoop 
van domeingoederen (begroot op € 14.000,00) en uit € 312.517,15 uit pachtopbrengsten en huurgelden 
(begroot op € 77.000,00).
De desinvesteringen bedragen € 1.339.608,59 en bestaan uit de verkoop van gronden (domeingoederen, 
begroot op € 1.247.000,00).
De kredietaflossingen bedragen € 68.124,79 en bestaan voor dat bedrag uit ontvangsten hypothecaire 
debiteuren leningen domeingoederen (begroot op € 101.000,00).

De uitgaven van de entiteit patrimonium gronden bedragen € 636.170,99 en bestaan voornamelijk uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 61.114,16 en zijn als volgt samengesteld. 
De registratie van pachtcontracten en akten, eindepachtvergoedingen en technisch beheer brachten een kost 
van € 48.923,31 mee, begroot op € 58.000,00. Verder werd er € 12.190,85 euro aan belastingen betaald 
(onroerende voorheffing), begroot op € 12.000,00.
De investeringen bedragen € 575.056,83 en betreffen de aankoop van gronden (begroot op € 585.000,00). 

Het over te dragen positief saldo van de entiteit patrimonium gronden bedraagt € + 17.391.961,77.

3.3. Entiteit technische uitgaven ruilverkaveling

Bij de voorbereiding en uitvoering van een ruilverkaveling staat de Vlaamse Landmaatschappij in voor de 
betaling van de betreffende facturen. De betaalde bedragen worden achteraf, volgens vastgestelde 
percentages, gerecupereerd bij het Vlaams gewest, de provincies, de gemeenten en andere belanghebbenden.

Eind 2021 was er een positief over te dragen saldo van € 17.355.134,63.
In 2022 werden er in deze entiteit voor € 10.279.198,51 inkomsten gerealiseerd, die bestaan uit:
De inkomsten uit rentes en bijdragen bedragen € 200.140,65 en betreffen enerzijds de renteontvangsten op 
het toegestane gemak van betaling voor € 8.442,32 (begroot op € 19.000,00) en anderzijds de 
pachtontvangsten voor verhuur van gronden voor € 191.698,33, ze waren op € 149.000,00 begroot.
De inkomensoverdrachten van andere sectoren bedragen € 1.667.680,47 en betreffen recuperaties bij 
belanghebbenden en van nadelige saldi (RVK A11). In de begroting was € 1.866.000,00 voorzien.
Bij de inkomensoverdrachten binnen de sector overheid werd een ontvangst van € 10.103,50 gerealiseerd 
voor het onderzoek naar het nut van ruilverkavelingsprojecten, begroot op € 75.000,00.
De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 6.415.286,18 en betreffen gerealiseerde 
ontvangsten van het Vlaams Gewest voor € 1.222.809,12 begroot op € 1.253.000,00 vanwege AGOP, 
ontvangsten van AGOP via het Minafonds voor € 3.439.770,40 (begroot op € 3.765.000,00). Verder betreft het 
een ontvangst van € 150.015,92 vanwege het beleidsdomein MOW vanuit AWV en AMT via het VIF (begroot 
op € 185.000,00). Bij de provincies werd € 52.564,76 gerecupereerd, begroot op € 144.000,00 en bij de 
gemeenten € 1.550.125,98 begroot op € 2.337.000,00. De reeds eerder ontvangen voorschotten van de 
gemeenten voor RVK Willebringen en RVK Jesseren volstonden als hun bijdrage voor de laatst uitgevoerde 
dossiers. Een geplande recuperatie moest daarom niet opgevraagd worden. Anderzijds is er een beperkte 
vertraging bij de administratieve voorbereiding van de recuperaties.
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De desinvesteringen bedragen € 1.162.656,09 en bestaan uit de verkoop van gronden. De opbrengst was 
begroot op € 1.407.000,00.
De kredietaflossingen door bedrijven bedragen € 93.331,62 en bestaan uit de ontvangsten van de 
hypothecaire debiteuren ruilverkaveling. Deze werden op € 112.000,00 begroot.
De opbrengsten van voorschotten bedragen € 730.000,00 en omvatten de ontvangsten in 2022 vanuit AGOP 
van het terugvorderbaar voorschot voor uitoefening van het recht van voorkoop ruilverkaveling. De ontvangst 
was begroot op € 1.855.000,00.

De gerealiseerde uitgaven bedragen € 12.626.358,91 en zijn voornamelijk samengesteld uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 696.020,93 en bestaan uit € 661.212,05 
voor werkingskosten en onderzoeken (begroot op € 890.000,00) en bevatten voor € 34.808,88 onroerende 
voorheffingen en andere belastingen (begroot op € 33.000,00).
De inkomensoverdrachten aan andere sectoren bedragen € 1.722.142,55 en betreffen de uitbetaling van 
batige saldi (RVK A11) en cultuurschade aan landbouwers i.v.m. de projecten ruilverkaveling. In de begroting 
was € 1.911.000,00 voorzien.
De investeringen bedragen € 5.937.355,60 en deze bestaan voor € 2.282.667,94 uit grondaankopen (begroot 
op € 2.668.000,00) en voor € 3.654.687,66 uit betalingen van aannemers voor ruilverkavelingswerken, 
(begroot op € 4.341.000,00).
De kredietverlening aan privéondernemingen bedraagt € 511.824,79 i.h.k.v. het toestaan van gemak van 
betaling. In de begroting was geen bedrag voorzien.
De terugbetaling van voorschotten bedraagt € 3.759.015,04 (begroot op € 5.760.000,00). Het gaat hier om de 
terugstorting van het voorschot Vlaams Gewest van de terugvorderbare voorschotten recht van voorkoop bij 
de aanvullende akte, de terugbetaling van batige saldi bij ontbonden ruilverkavelingen en verder terugstorting 
van ontvangen intresten en pachten en te veel ontvangen subsidies.

Na verrekening van het overgedragen overschot vorige boekjaren, is er nu een over te dragen positief saldo 
van € + 15.007.974,23.

3.4. Entiteit technische uitgaven landinrichting

De Vlaamse Landmaatschappij staat in voor de betalingen in het kader van uitvoering van landinrichting. Deze 
betalingen worden achteraf gerecupereerd bij het Vlaams gewest, de provincies, de gemeenten en anderen.

Eind 2021 was er een negatief over te dragen saldo van € -10.057.685,15.
In 2022 werden er in deze entiteit voor € 4.415.041,47 inkomsten gerealiseerd. Deze bestaan voornamelijk 
uit:
De inkomsten uit rentes en bijdragen bedragen € 67.467,73 en betreffen voor € 65.503,42 middelen uit een 
transfer uit de entiteit grondenbanken (begroot op € 119.000,00) enerzijds en anderzijds voor € 1.964,31 de 
pachtontvangsten voor verhuur van gronden. Deze ontvangst was op € 5.000,00 voorzien in de begroting.
De inkomensoverdrachten van andere sectoren bedragen € 243.949,81, begroot op € 144.000,00. Dit zijn 
voornamelijk recuperaties van andere belanghebbenden.
De kapitaalsoverdrachten van andere sectoren waren begroot voor € 60.000,00 maar er werden geen 
ontvangsten gerealiseerd.
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De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 3.412.309,21 en betreffen voor € 
2.338.621,13 (begroot op € 4.050.000,00) recuperaties bij het Vlaams Gewest (de afwijking met betrekking tot 
de aanrekening door het Vlaams Gewest komt uit € 1.132,08 euro aangerekend door de VLM in 2020 op basis 
van de vordering, door GOP pas in 2022 aangerekend, € 4.093,34 euro aangerekend bij de VLM op basis van de 
vordering en nog niet bij GOP, verder boekt de VLM € 28.343,87 als ontvangst, door GOP op andere dan IS- 
basisallocaties aangerekend). Verder werd er op basis van verstuurde vorderingen aan AMT en AWV € 
372.982,82 als ontvangst geboekt (€ 311.771,18 hiervan werd bij AMT en AWV niet aangerekend in 2022). Er 
werden recuperaties bij de provincies voor € 85.131,37 gerealiseerd (in de begroting werd € 238.000,00 
geraamd) en recuperaties bij de gemeenten voor € 615.573,89 (in de begroting werd hiervoor € 2.150.000,00 
voorzien). De recuperaties bij lokale overheden liepen vertraging op door enerzijds vertraging in de uitvoering 
en anderzijds bij de administratieve voorbereiding van de recuperaties.

De desinvesteringen bedragen € 691.314,72 en bestaan uit de verkoop van gronden. Deze werden in de 
begroting geraamd op € 620.000,00.

De gerealiseerde uitgaven bedragen € 5.171.380,93 en bestaan uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 921.732,45 en bestaan voor € 913.391,73 
uit werkings- en studiekosten (€ 787.000,00 begroot) en voor € 8.340,72 uit onroerende voorheffing, 
polderbelastingen en belasting omgevingsvergunning (€ 18.000 begroot).
De inkomensoverdrachten aan andere sectoren bedragen € 4.669,01 als uitbetaalde cultuurschade, begroot 
op € 19.000,00.
De investeringen bedragen € 4.244.979,47 en betreffen de aankoop van gronden voor € 994.861,25 (in de 
begroting werd hiervoor € 1.150.000,00 voorzien) en de betalingen van werken e.d. in het kader van de 
landinrichting voor € 3.250.118,22 (in de begroting werd hiervoor € 4.495.000,00 voorzien).

Er is een over te dragen negatief saldo van € - 10.814.024,61.

3.5. Entiteit technische uitgaven natuurinrichting

De Vlaamse Landmaatschappij staat in voor de betalingen in het kader van natuurinrichting. Deze betalingen 
worden achteraf gerecupereerd bij het Vlaams gewest, het Minafonds, provincies, gemeenten en andere 
partners.

Eind 2021 was er een overgedragen saldo van € 618.257,90.
In 2022 werden er in deze entiteit voor € 5.569.693,60 inkomsten gerealiseerd. Deze bestaan voornamelijk 
uit:
De inkomsten uit rentes en bijdragen bedragen € 2.053,46 en betreffen de ontvangsten voor verhuur van 
gronden begroot op € 2.000,00.
De inkomensoverdrachten binnen de sector overheid waren niet begroot, er werden voor € 18.033,91 
inkomsten gerealiseerd.
De kapitaalsoverdrachten van andere sectoren waren niet begroot maar er werden voor € 1.412.126,21 
ontvangsten gerealiseerd (recuperatie middelen PDPO).
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De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen € 3.538.318,78 en bestaan voor € 
3.530.000,00 uit overdrachten i.h.k.v. natuurinrichting vanuit ANB (begroot op € 3.000.000,00 in deze entiteit, 
er was € 530.000,00 begroot in de entiteit landinrichting, maar de volledige ontvangst werd in de entiteit 
natuurinrichting geregistreerd). Verder zijn er voor € 8.318,78 recuperaties bij gemeenten (niet begroot).
De desinvesteringen bedragen € 199.161,24 en bestaan uit de verkoop van gronden binnen de 
overheidssector. Deze werden in de begroting geraamd op € 200.000,00. Het betreft de aanrekening van de 
overdracht van gronden aan het ANB in toepassing van het te gebruiken boekhoudschema in deze.
De opbrengsten van voorschotten bedragen € 400.000,00, volgens begroting en zijn de ontvangst vanwege 
het ANB van de middelen voor het recht van voorkoop natuur, en dit volgens de aanrekening volgend uit het 
toe te passen boekhoudschema dienaangaande, aangerekend als voorschotten.

De gerealiseerde uitgaven bedragen € 2.556.614,71 en bestaan hoofdzakelijk uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 717.159,09 en bestaan voor € 712.614,82 
uit werkingskosten en onderzoeken (begroot op € 930.000,000) en bevatten voor € 4.544,27 belastingen, die 
voor € 8.000,00 begroot waren.
De inkomensoverdrachten aan andere sectoren bedragen € 3.074,00 als uitbetaalde cultuurschade, begroot 
op € 5.000,00.
De investeringen bedragen € 1.637.220,38 en deze bestaan voor € 404.233,03 uit grondaankopen (begroot op
€ 400.000,00) en voor € 1.232.987,35 uit betalingen van aannemers voor natuurinrichtingswerken (begroot op
€ 2.810.00,00).
De terugbetaling van voorschotten bedragen € 199.161,24 (begroot op € 200.000,00) en zijn er volgens de 
aanrekening volgens uit het toe te passen boekhoudschema dienaangaande.

Er is een over te dragen positief saldo van € 3.631.336,79.

3.6. Entiteit projecten grondenbank

In 2002 zijn de grondenbanken LSO-Doel en Kruibeke opgericht . In 2004 werden de gronden de Merode 
aangekocht op de entiteit grondenbank en werden de grondenbanken Parkbos Gent en De Blankaart (later 
overgegaan in de grondenbank IJzer- en Handzamevallei) operationeel. Nadien volgden in de periode 2005 
tot 2006 de grondenbanken Prosperpolder, Grove Groenten (op heden de grondenbank Noord-Oost Limburg), 
Zwarte Beek, Poperingevaart, Overdam, de Kluis, de Varent, Natuurcompensaties Zeebrugge en Gentse 
Kanaalzone. In de periode 2007 tot 2009 kwamen daar de pre-grondenbanken LSO en RSO, en de 
grondenbanken Sigma DVW, Sigma ANB, Dijklichaam Zwin, Voeren, Dijlevallei, Meigemheide, Molenbeek- 
Maalbeek en Natuurcompensaties A11 bij. In 2010 gingen de grondenbanken Economisch Netwerk 
Albertkanaal (ENA) en Weesbeek-Herent van start. Later kwamen daar de grondenbanken A11-Traject 
Leopoldkanaal-N49, Wandelnetwerk Hoppeland, Rivierherstel Leie ANB, Rivierherstel DVW en de Vlaamse 
Rand bij. In 2013 werden de grondenbank Groenpool Vinderhoutse bossen, LSO en RSO ter vervanging van de 
gelijknamige pre-grondenbanken actief. In 2014 werd de grondenbank IHD-flankerend beleid opgestart. Een 
jaar later startte het flankerend landbouwbeleid rond het herstructureringsprogramma PAS. Een deel van de 
uitgaven hiervoor (verwerving gronden + vergoedingen stopzetten gebruik) worden op de entiteit 
grondenbank aangerekend. Ook in 2015 werd de grondenbank N60-Ronse actief. In 2017 en 2018 volgden
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respectievelijk de grondenbank De Gavers en de grondenbank Stroomgebied Heulebeek. In 2020 kwamen de 
grondenbanken Bebossing, Projecten van de werkvennootschap, Natuurdoelen en Bornem er bij, gevolgd door 
de grondenbank Blue Deal in 2021.

De voorbije jaren werden de volgende grondenbank beëindigd: LSO-Doel, Wandelnetwerk Hoppeland, 
Prosperpolder, Poperingevaart, De Kluis, ENA, A11-traject Leopoldkanaal N49, Weesbeek-Herent Parkbos- 
Gent, Dijlevallei, Voeren, Ijzer- en Handzamevallei. De laatste drie grondenbanken werden geïntegreerd 
binnen de werking van de grondenbanken Natuurdoelen en IHD-flankerend beleid.

De verwervingen in het kader van het recht van voorkoop en de koopplicht IWB worden tevens verricht op de 
entiteit grondenbank.

Eind 2021 was er een positief over te dragen saldo van € +20.458.368,73. 
De ontvangsten in 2022 bedragen € 55.169.447,09 en bestaan uit:
De lopende ontvangsten van goederen en diensten bedragen € 2.158.142,88, begroot op € 2.638.3000,00. 
Het behelst de jaarlijkse afrekening tav het ANB, volgens het toe te passen boekhoudschema. In de 
opbrengsten zit ook een overdracht vanuit de entiteit landinrichting vervat, voor een bedrag van € 7.527,26. 
De inkomsten uit rentes en bijdragen. Deze bedragen € 391.330,10 en betreffen de pachtontvangsten voor 
verhuur van gronden (begroot op € 388.000).
De kapitaalsoverdrachten binnen de sector overheid bedragen in totaal € 22.629.685,73 en bestaan uit € 
3.858.000,00 relance-middelen Blue Deal (begroot op € 3.429.000); € 963.000,00 relance-middelen VV34 
volgens begroting; € 17.358.685,73 uit aanvangsfondsen vanuit de algemene uitgavenbegroting en DAB’s zoals 
Mina en VIF en andere Vlaamse entiteiten ( Seveso Buffergebieden € 133.138,40; IHD Flankerend Beleid € 
9.598.548,54; Bosuitbreiding € 3.951.993,15; Blue Deal € 2.775.005,64; Natuurcompensaties Zeebrugge € 
150.000,00 en Sigma DVW € 750.000,00) en voor € 450.000,00 aanvangsfondsen vanuit de provincies en 
gemeenten (De Gavers € 250.000,00; Stadsrandbos Tielt € 200.000,00).
De desinvesteringen bedragen € 14.108.288,38 en bestaan voor € 8.958.364,21 uit de verkoop van gronden 
binnen de sector overheid ingevolge de toepassing van het boekhoudschema dienaangaande, begroot voor € 
9.014.000,00 en voor € 5.149.924,17 uit de verkoop van gronden buiten de overheidssector, begroot voor € 
4.000.000,00.
De opbrengsten van voorschotten bedragen € 15.882.000, volgens begroting en komen voort uit de toepassing 
van het boekhoudschema. Het betreft € 1.350.000,00 voor Sigma, € 500.000,00 voor Groenpool Vinderhoutse 
Bossen, € 500.000,00 voor Natuurdoelen en € 750.000,00 voor Rivierherstel Leie. Ook zijn er relance-middelen,
€ 5.701.000 voor Sigma en 7.081.000,00 voor Rivierherstel Leie.

De uitgaven bedragen € 55.502.142,93 en bestaan voornamelijk uit:
De lopende uitgaven voor goederen en diensten. Deze bedragen € 2.366.580,22 en bestaan voor € 
2.274.313,15 uit werkingskosten (registratiekosten, facturen, kosten kadaster, eindepachtvergoedingen 
zonder verwerving, bijdrage werkingsmiddelen grondenbanken … ) begroot op € 2.336.000,00, voor € 
92.267,07 uit onroerende voorheffingen, polderbelastingen en andere belastingen begroot op € 110.000,00. 
De inkomensoverdrachten aan andere sectoren bedragen € 2.562.263,96 en betreffen uitgaven i.k.v.h. 
flankerend beleid (vergoedingen zoals wijkersstimulus, vergoeding vrijwillige beëindiging landbouwgebruik, 
eigenaarstoeslag, pachtaanvaarding,….…) voor een bedrag van € 572.707,70 (begroot op € 980.000,00) en
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anderzijds gelijkaardige uitgaven voor een bedrag van € 1.989.556,26 (begroot op € 2.141.000,00) maar dan
i.h.k.v relance.
De investeringen bedragen € 41.623.534,46 ten opzichte van de begrote € 42.942.000,00 en bestaan uit 
grondaankopen en aanverwante kosten voor € 41.358.458,43 (waarvan € 15.601.823,95 i.h.k.v. relance) en uit 
betalingen van aannemers die werken op bepaalde gronden hebben uitgevoerd voor € 265.076,03.
De terugbetaling van voorschotten bedraagt € 8.949.764,29 (11.581.000,00 begroot) en komt voort uit de 
toepassing van het betreffende boekhoudschema in afrekening van overdracht van gronden aan de partners 
en de verrekening van kosten en opbrengsten.

Er is een over te dragen positief saldo van € + 20.125.672,89.

4. TOELICHTING BIJ DE DEFINITIEVE BEGROTING EN DE BELEIDS- EN BEGROTINGSUITVOERING

De definitieve begroting 2022 van de VLM werd goedgekeurd door de Raad van Bestuur van de VLM van 21 
december 2022. Deze bevatte aanpassingen ingevolge herverdelingen op toelages die doorgevoerd werden in 
de VLM-begroting aan ontvangsten- en uitgavenzijde en aanpassingen ingevolge interne herverdelingen.
De toelichting bij die definitieve begroting wordt hieronder meegegeven per ISE waaronder de VLM haar 
activiteiten uitoefent. Daaraan gekoppeld wordt een toelichting meegegeven bij de beleids- en 
begrotingsuitvoering, gerelateerd aan die definitieve begroting. Dit ten behoeve van de rapporterings- en 
toelichtingsverplichting aan Financiën en Begroting ten behoeve van de BBT bij begrotingsuitvoering 2022.

De VLM oefent haar activiteiten uit onder ISE N Omgevingsbeleid Ruimte en Milieu, ISE D Water, ISE F Natuur 
en Biodiversiteit en ISE G Plattelandsbeleid.

ISE N OMGEVINGSBELEID RUIMTE EN MILIEU

Er werden onder dit ISE in de definitieve VLM begroting 101.692 keuro aan ontvangsten voorzien en 103.765 
keuro VAK en 98.338 keuro VEK aan uitgaven. In 2022 werden 94.296 keuro ontvangsten gerealiseerd en 
gebeurden 103.234 keuro VAK en 92.357 keuro VEK aan uitgaven.

De inkomsten uit verkoop van goederen en diensten werden geraamd op 1.984 keuro wegens de geraamde 
inkomsten uit verkopen en allerlei landbouweconomische studies en niet instrument gebonden opdrachten die 
de VLM uitvoert voor derden. Er werden 1.630 keuro aan ontvangsten gerealiseerd. De opbrengst op het 
toezicht op de ruilverkavelingswerken werd geraamd op 228 keuro, de uitvoering bedroeg 205 keuro.

De inkomsten uit rentes (gemak van betaling bij verkoop domeingoederen en ruilverkaveling) werden op 33 
keuro geraamd. Het realisatiecijfer bedraagt 13 keuro. De verwachte inkomsten uit pachten werden geraamd 
op 449 keuro, er werd voor 671 keuro effectief ontvangen.

Er werden 1.993 keuro inkomsten uit “nadelige saldi” verwacht binnen de entiteit ruilverkaveling. De effectieve 
ontvangsten bedroegen 1.912 keuro. Vanuit verzekeringsmaatschappijen werd 40 keuro verwacht en -3 keuro 
gerealiseerd. Voor recuperaties vanuit bedrijven en vzw’s bedroeg de raming 99 keuro, de uiteindelijke realisatie 
0 keuro. De raming van de inkomsten uit projecten met Europese cofinanciering was 2.877 keuro, in 2022 werd 
effectief 2.534 keuro aan ontvangsten geboekt.
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De VLM verkrijgt zijn werkingstoelage via begrotingsartikel QB0-1QCE2NY-IS. De VLM beschikte in 2022 over 
een begrote en gerealiseerde werkingstoelage van 59.103 keuro. Deze kwam tot stand na herschikkingen en het 
toevoegen van de middelen uit de loonprovisie om de indexering op te vangen.

Vanuit een samenwerkingsovereenkomst met Dierenwelzijn werd voorzien in een inkomst van 2.575 keuro VEK 
via begrotingsartikel QB0-1QFD2MY-IS. De inkomst werd gerealiseerd.

Vanuit het Departement Omgeving worden de inkomende werkkredieten voor studies in de ruilverkaveling 
voorzien. Het budget voor de voorbereiding en de ecologische monitoring van ruilverkavelingsprojecten 
bedroeg na herschikking 0 keuro VAK en 75 keuro VEK. Daarvan werd effectief 10 keuro aan inkomsten 
gerealiseerd.

Er werd voor gebruikersschade na herschikking uitgegaan van een inkomst van 100 keuro. De effectieve inkomst 
bedroeg 100 keuro. Voor kapitaalschade werd na herschikking uitgegaan van 175 keuro inkomst. De effectieve 
ontvangst bedroeg 20 keuro. Deze toelagen aan de VLM verlopen via artikel QBX-3QCE2NR-IS.

Er werden 287 keuro recuperaties verwacht vanuit Europa. Deze ontvangst werd niet gerealiseerd.

Via begrotingsartikel QB0-1QCE2NY-IS beschikte de VLM in 2022 over een geraamde en gerealiseerde 
investeringstoelage van 1.670 keuro VAK en VEK. Deze kwam tot stand na doorvoeren van herschikkingen in 
vergelijking met de toegekende kredieten bij BA2022. Tevens waren er vanuit de relance-middelen 1.700 keuro 
VAK en 871 keuro VEK voorzien voor informatisering MAP 6 en datawarehouse. De middelen werden volledig 
vastgelegd, er werd 727 keuro VEK uitbetaald.

Via begrotingsartikel QB0-1QCE2NY-IS bedraagt het uiteindelijke budget voor de subsidiëring van 
landinrichtingswerken die door de Vlaamse Landmaatschappij worden uitgevoerd 3.520 keuro VEK. De effectief 
aangerekende ontvangst bedraagt 2.338 keuro. Het budget voor het betalen van de subsidies voor 
ruilverkavelingswerken is uitdovend op de algemene uitgavenbegroting. Er was 50 keuro VEK beschikbaar, een 
ontvangst van 20 keuro werd effectief geboekt.

Via begrotingsartikel QB0-1QCE4NY-IS kan een variabel krediet worden aangewend voor de subsidiëring van 
ruilverkavelingswerken. De raming van de kredietbehoefte bedroeg na herschikking 1.203 keuro. Deze 
ontvangst werd gerealiseerd.

Via begrotingsartikel QBX-3QCE2NY-IS verloopt de toelage aan de VLM voor grondverwerving buffergebieden. 
Dit artikel omvat het budget voor de verwerving van de woningen en bedrijfszetels die gelegen zijn in het Seveso- 
buffergebied te Overdam (Gent) ingevolge beslissing van de Vlaamse Regering van 21 april 2006. Ook de afbraak, 
na verwerving van de woningen en bedrijfszetels in het gebied worden met voornoemde budget gefinancierd. 
Op basis van bovenvermelde beslissing van de Vlaamse Regering werd in het verleden reeds voldoende VAK 
voorzien. Het VEK werd na herschikking op 885 keuro gebracht. Uiteindelijk werd 133 keuro ontvangst 
gerealiseerd. Eveneens via dit artikel komt de dotatie aan de VLM voor technische uitgaven met betrekking tot 
de toepassing van de wetten op de ruilverkaveling van landeigendommen, eventueel door toekenning van 
voorschotten. Het VEK bedroeg 3.765 keuro. In 2022 werd effectief een bedrag van 3.440 keuro in ontvangst 
geboekt.

Via begrotingsartikel MDU-3MHH2RW-IS werd vanuit het Agentschap Wegen en Verkeer 259 keuro aan de VLM 
betoelaagd, en dit voor diverse ruilverkavelings- en landinrichtingsprojecten, niet instrument gebonden 
projecten en projecten met de werkvennootschap. De effectieve toelage bij uitvoering bedroeg 407 keuro.
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Via begrotingsartikel MBU-3MIH2VX-IS werd vanuit DMOW, afdeling Maritieme Toegang 523 keuro aan de VLM 
betoelaagd, en dit voor diverse landinrichtingsprojecten en grondenbanken. De effectieve toelage bij uitvoering 
bedroeg 211 keuro.

Via het Minafonds werden in 2022 55 keuro projectinkomsten gerealiseerd.

De bijdrage van de provincies en de gemeenten in de inrichtingswerken en grondenbankwerking werd berekend 
op respectievelijk 632 keuro en 4.695 keuro. Er werd respectievelijk 388 keuro en 2.629 keuro ontvangen.

De geraamde opbrengsten uit de verkoop van gronden bedroegen 3.874 keuro. Het effectief gerealiseerde 
bedrag was 3.778 keuro.

De verkoop van de gebouwen Brugge en Herentals werden geraamd en gerealiseerd voor 7.621 keuro.

De VLM verwachtte in 2021 voor 30 keuro ontvangsten uit verkoop van voertuigen en afgeschreven laptops en 
pc’s. Er werd voor 15 keuro gerealiseerd.

De ontvangsten van de hypothecaire debiteuren ruilverkaveling en ontvangsten vanuit de verkoop van 
domeingoederen van de VLM via gemak van betaling. De raming werd op 213 keuro berekend. Bij uitvoering is 
het bedrag 161 keuro.

Ook het begrotingsartikel QB0-1QCE4NI-PA, een variabel krediet ter financiering van het recht van voorkoop in 
de ruilverkaveling (terugvorderbaar voorschot) wordt bij ontvangst door de VLM hier aangerekend. De raming 
bij het departement voor de ontvangst bij de VLM was begroot op 1.855 keuro, er werd 730 keuro ontvangen.

Aan uitgavenzijde werden de loonkredieten voor de begroting 2022 geactualiseerd op 56.948 keuro VAK en VEK. 
De werkelijke uitgaven bedroegen 58.438 keuro VAK en VEK. Dit is inclusief de budgettair aan te leggen provisie 
voor niet opgenomen vakantiedagen die 1.716 keuro bedraagt, en volgens instructies niet begroot mocht 
worden.

De geactualiseerde werkingsuitgaven, zowel voor huisvestingskosten, bureau- en werkingskosten, reis- verblijfs-
, verplaatsings-, en representatiekosten, kosten voertuigen, presentiegelden, studies en projectuitgaven in de 
inrichtingsactiviteiten, huur en belastingen bedroegen 9.788 keuro VAK en 9.731 keuro VEK geraamd. De 
werkelijke realisatie is 9.271 keuro VAK en 9.356 keuro VEK. De loon- en werkingsuitgaven die gefinancierd 
worden met de werkingstoelage van de VLM worden daarbij volgens afspraak volledig aan dit ISE toegewezen.

De uitgaven aan “batige saldi” en andere vergoedingen (flankerende maatregelen grondenbankwerking, 
gebruikers- en kapitaalschade, uitkoopregeling pelsdierkwekerijen,…) in het kader van de projectwerking 
werden geraamd op 5.625 keuro VAK en 4.825 keuro VEK. De effectieve realisatie bedraagt 5.562 keuro VAK en
3.598 keuro VEK. In het kader van Europese Projecten werd 1.055 keuro VAK en VEK voorzien voor 
inkomensoverdrachten aan EU-overheden, de realisatie is 582 keuro VAK en VEK. De raming voor 
inkomensoverdrachten aan niet EU-overheden was 275 keuro. In uitvoering is de realisatie 31 keuro VAK en 
VEK.

Er werden bij begroting 2022 69 keuro VAK en VEK inkomensoverdrachten aan de federale overheid voorzien, 
deze werden gerealiseerd. Er werden bij begroting 2022 84 keuro VAK en VEK kapitaalsoverdrachten aan de 
gemeenten voorzien, deze werden gerealiseerd. Er werden bij begroting 2022 81 keuro VAK en VEK 
inkomensoverdrachten aan de federale overheid voorzien, deze werden gerealiseerd.
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Het krediet voor aankopen gronden binnen de grondverwervingsactiviteiten van de VLM werdt voor dit ISE op 
basis van actualisatiegegevens en de diverse begrote inkomsten van de diverse partners op 8.170 keuro VAK en
7.470 keuro VEK gebracht. De realisatie bedroeg 7.654 keuro VAK en 6.310 keuro VEK. Voor de inrichtingswerken 
werd een bedrag van 12.536 keuro VAK en 9.495 keuro VEK geraamd op basis van geactualiseerde gegevens. De 
uitvoering bedroeg 11.822 keuro VAK en 7.280 keuro VEK. Er werd in de aankoop of vervanging van 
bedrijfswagens voorzien voor 158 keuro VAK en VEK. Dit werd ook gerealiseerd voor 156 keuro . Investeringen 
in informatica, kantoormateriaal en meubilair werden geraamd op 1.512 keuro VAK en VEK. De uitvoering 
bedroeg 1.512 keuro VAK en 1.374 keuro VEK. Tevens werd er vanuit de relance-budgetten voor informatisering 
MAP 6 en datawarehouse 1.700 keuro VAK en 871 keuro VEK voorzien. Er werd 1.700 keuro effectief vastgelegd, 
de effectieve vereffening bedroeg 727 keuro.

De kredietverlening aan privéondernemingen bedraagt 512 keuro i.h.k.v. het toestaan van gemak van betaling. 
In de begroting was geen bedrag voorzien.

Ter spijzing van het landinrichtingsfonds verwachtte de VLM in 2022 om 740 keuro in VAK en VEK door te storten 
aan het departement aan geïnde pachten op gronden aangekocht in het kader van de ruilverkaveling en geïnde 
intrest door het toestaan van gemak van betaling in de ruilverkaveling voor het voldoen van de nadelige saldi. 
Er werd 740 keuro vastgelegd en 187 keuro vereffend. Ook teveel ontvangen subsidies voor inrichtingswerken 
of positieve saldi ten gevolge van ontbinding van ruilverkavelingscomités maken deel uit van het geraamde 
bedrag. Op basis van een ingeschatte aanwending van terugvorderbare voorschotten in de ruilverkaveling werd 
verwacht dat een bedrag van 5.020 keuro in VAK en VEK kon teruggestort worden aan het departement ter 
voldoening van het bekomen terugvorderbaar voorschot. Er werd effectief 5.020 keuro vastgelegd en 3.572 
keuro vereffend.

ISE D WATER

Er werden onder dit ISE in de definitieve VLM begroting 12.219 keuro aan ontvangsten voorzien en 11.486 keuro 
VAK en 12.234 keuro VEK aan uitgaven. In 2022 werden 11.699 keuro ontvangsten gerealiseerd en gebeurden
11.438 keuro VAK en 10.928 keuro VEK aan uitgaven.

De ontvangsten bestaan uit een geraamde 94 keuro ten gevolge verkoop van goederen en diensten. Uiteindelijk 
werd er 105 keuro ontvangen.
Uit verhuur van gronden (pachten) werd 34 keuro geraamd, er werd 46 keuro gerealiseerd.
Via begrotingsartikel QBX-3QCE2DY-IS werd in een toelage voorzien voor uitgaven in het kader van het MAP 
van 2.902 keuro. De effectieve ontvangst bedroeg 2.875 keuro. Via begrotingsartikel QBX-3QCE2DY-IS werd in 
een toelage voorzien voor uitgaven in het kader van het grondenbank Blue Deal van 2.827 keuro. De effectieve 
ontvangst bedroeg 2.775 keuro.
Vanuit de relancemiddelen werd er in de begroting 2022 5.362 keuro voorzien i.h.k.v. Blue Deal (VV24). Er werd 
een ontvangst van 5.148 keuro gerealiseerd.
Er werden vanuit DVW 750 keuro projectontvangsten geboekt volgens begroting. De geraamde opbrengst uit 
de verkoop van gronden was 250 keuro, in uitvoering werd er 0 keuro gerealiseerd.

De uitgaven bestaan voor 3.065 keuro VAK en 3.422 keuro VEK aan te betalen studies ten gevolge het 
wetenschappelijk onderzoek MAP en andere studies of projectuitgaven voor dit ISE. 3.409 keuro werd ook 
vastgelegd, 2.858 keuro aan studies werden betaald.
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De raming van de kosten wees op een te betalen vergoeding van 270 keuro VAK en VEK voor terugbetaling van 
bodemanalyses en andere vergoedingen. Uiteindelijk werd 513 keuro VAK en 379 keuro VEK gerealiseerd. De 
jaarlijkse bijdrage aan het VCM werd geraamd op 80 keuro VAK en VEK. Er werd 80 keuro vastgelegd en 80 keuro 
vereffend. Met de middelen van de partners in de grondenbankwerking werd voor een geraamd bedrag van
3.100 keuro VAK en VEK voorzien in kredieten voor grondaankopen, vergoedingen en grond gerelateerde 
werkings- en projectkosten. Er werd 2.455 keuro vastgelegd en vereffend. Er werd voor 4.971 keuro VAK en
5.362 VEK aan budget voorzien voor studies, aankoop van grond en inrichtingswerken vanuit relance-budgetten 
(VV24). Er werd 4.971 vastgelegd, er werd 5.147 keuro uitgegeven.

ISE F NATUUR EN BIODIVERSITEIT

Er werden onder dit ISE in de definitieve VLM begroting 51.517 keuro aan ontvangsten voorzien en 55.414 keuro 
VAK en 54.624 keuro VEK aan uitgaven. In 2022 werden 53.543 keuro ontvangsten gerealiseerd en gebeurden 
er 53.110 keuro VAK en 49.848 keuro VEK aan uitgaven.

Via begrotingsartikel QBX-3QCE2FY-IS, een toelage aan de VLM voor uitgaven in het kader van 
instandhoudingsdoelstellingen (IHD) en programmatische aanpak stikstof (PAS) werd 1.710 keuro inkomst 
voorzien. Dit artikel omvat het budget voor de uitvoering van een aantal maatregelen die zijn goedgekeurd in 
het kader van het herstructureringsprogramma PAS – rode en oranje bedrijven. Meer concreet wordt het budget 
aangewend voor de uitbetaling van studies en vergoedingen bij de inzet van volgende maatregelen: 
bedrijfsverplaatsing, bedrijfsreconversie, bedrijfsbeëindiging en bedrijfsbegeleiding. De ontvangst bedroeg 
effectief 1.710 keuro.

Vanuit de activiteiten van natuurinrichting en grondenbanken werd in 138 keuro ontvangsten uit pachten 
voorzien en 0 keuro aan Europese recuperaties voor hun bijdrage in natuurinrichtingsprojecten. Er werden 183 
keuro ontvangsten aan pachten gerealiseerd, er werden voor 1.412 keuro Europese recuperaties gerealiseerd. 
Er werden ook 18 keuro aan recuperaties gerealisereerd bij bedrijven voor hun bijdrage in inrichtingswerken.

Via begrotingsartikel QD0-1QCE5FY-IS werd vanuit het ANB een inkomst van 3.530 keuro voorzien voor de 
afhandeling van investeringsprojecten inzake natuurinrichting. 3.530 keuro werd ook ontvangen.

Vanuit de activiteiten van de grondenbanken werd in 2.638 keuro ontvangsten voorzien ten gevolge het 
doorrekenen van kosten aan het ANB. Er waren effectief 2.151 keuro aan ontvangsten.

Via begrotingsartikel QBX-3QCE2FY-IS, een toelage aan de VLM voor uitgaven in het kader van 
instandhoudingsdoelstellingen (IHD) en programmatische aanpak stikstof (PAS) werd 9.886 keuro inkomst 
voorzien. Dit artikel omvat het budget voor enerzijds de aankoop van ruilgronden voor landbouwers die worden 
getroffen door de realisatie van de instandhoudingsdoelstellingen en anderzijds de aankoop, inclusief de 
eventuele eigenaarstoeslag en wijkersstimulus, van gronden en gebouwen in het kader van het 
herstructureringsprogramma PAS rode en oranje bedrijven. Er werden uiteindelijk voor 9.599 keuro aan 
ontvangsten gerealiseerd.

Via begrotingsartikel QBX-3QCE2FY-IS werd voorzien in een ontvangst van 4.000 keuro voor grondverwerving 
voor bosuitbreiding/bebossing. Er werd 3.952 keuro gerealiseerd.

Vanuit relance werd voor project VV34 969 keuro geraamd, er werd 975 keuro gerealiseerd.
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De bijdrage van de provincies en de gemeenten in de inrichtingswerken natuurinrichting werd geraamd op 0 
keuro, er werd 8 keuro gerealiseerd.

Er werd in de natuurinrichting en grondenbanken voorzien in een opbrengst van 9.214 keuro ten gevolge 
verkoop van grond aan het ANB. Uiteindelijk werd er 9.158 keuro geboekt en dit vanuit de toepassing van het 
toepasbaar boekhoudschema.

De geraamde opbrengst uit de verkoop van gronden was 3.150 keuro, er werd uiteindelijk 4.565 keuro 
gerealiseerd.

Uit ontvangsten van voorschotten voorzag de VLM 16.282 keuro. Deze zijn er naar aanleiding van de 
implementatie van het toe te passen boekingsschema voor de grondenbanken en de natuurinrichting. Het 
betreft de bijdrage van ANB voor grondenbankwerking en de bijdrage van het ANB voor het uitoefenen van het 
voorkooprecht en de koopplichten in het kader van het Natuurdecreet. Tevens betreft het relance-ontvangsten 
voor Rivierherstel Leie en Sigma (VV34 en VV36). Deze werden volledig gerealiseerd.

Er werden voor 3.191 keuro VAK en 2.670 keuro VEK uitgaven aan werkingskosten geraamd, waarvan 3.076 
keuro werd vastgelegd en 2.451 keuro werd uitbetaald.

De uitgaven bestaan verder volgens begroting voor 5.996 keuro VAK en 4.396 keuro VEK aan vergoedingen, o.a. 
ihkv de bedrijfsbegeleiding in het kader van het flankerend beleid IHD-PAS en ook ihkv de relance-projecten 
VV34 en VV36. Er werd 5.460 keuro vastgelegd en 3.871 keuro vereffend.

Er was 20.124 keuro VAK en 21.213 keuro VEK budget voorzien voor grondaankopen (21.285 keuro werd 
vastgelegd, 21.248 keuro vereffend) en 11.604 keuro VAK en VEK voor grondaankopen i.h.k.v. relance VV34 en 
VV36. Dit werd volledig gerealiseerd, in VEK voor 11.743 keuro.

Er was ook 2.718 keuro VAK en 2.960 keuro VEK geraamd voor water- en wegenbouwkundige werken, hier was 
de realisatie 2.536 keuro VAK en 1.386 keuro VEK.

Aan terugbetaling van voorschotten voorzag de VLM 11.781 keuro VAK en VEK. De uitvoering in 2022 bedroeg
9.149 keuro VAK en VEK.

ISE G PLATTELANDSBELEID

Er werden onder dit ISE in de definitieve VLM begroting 968 keuro aan ontvangsten voorzien en 983 keuro VAK 
en VEK aan uitgaven. 968 keuro ontvangsten werden ook gerealiseerd, er werd in uitvoering een bedrag van 613 
keuro vastgelegd en 748 keuro vereffend.
Via begrotingsartikel QBX-3QCE2GY-IS werd na herschikking in een uiteindelijke toelage voorzien voor uitgaven 
in het kader van het plattelandsbeleid van 968 keuro VAK en VEK. De toelage werd vastgelegd en voor 968 keuro 
gerealiseerd als ontvangst.
Er werden 131 keuro VAK en 131 keuro VEK aan studie-uitgaven voorzien, 727 keuro VAK en VEK aan subsidies 
voor vzw’s en 125 keuro VAK en VEK aan subsidies voor lokale besturen. Er werden 48 keuro VAK en 183 
keuro VEK aan studie-uitgaven gerealiseerd, 448 keuro VAK en VEK aan subsidies voor vzw’s, en 117 keuro VAK 
en VEK aan subsidies voor lokale besturen.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

29.03.2023 5.2 - Uitvoeringsrekening VLM 2022 pagina 15 van 16



5. INFORMATIEF: Entiteit heffingen en boetes Minafonds

De in het kader van het mestdecreet opgelegde heffingen en boetes worden door de Vlaamse 
Landmaatschappij, afdeling Mestbank jaarlijks geïnd en integraal overgemaakt aan het Minafonds.

Het beginsaldo van 2022 bedroeg € + 139.280,98 (stand bankrekening op 31/12/2021).
In 2022 werd er € 3.421.658,84 geïnd in het kader van de heffingen en boetes. Er werd tevens een bedrag van
€ 3.340.000,00 overgemaakt aan het Minafonds en er werd € 219.539,82 terugbetaald na herberekeningen of 
dubbelbetalingen.
Op de bankrekening stond er per 31/12/2022 nog een saldo van € + 1.400,00 dat voornamelijk bestemd is voor 
het Minafonds.

VOORSTEL VAN BESLISSING

De raad van bestuur keurt de uitvoeringsrekening over het begrotingsjaar 2022 goed.

INTERNE COMMUNICATIE

Er is geen interne communicatie nodig.
Getekend door:Huub Broers (Signature) 
Getekend op:2023-03-29 20:40:18 +02:00
Reden:Ik keur dit document goed

Getekend door:Toon Denys (Signature) 
Getekend op:2023-03-30 11:04:55 +02:00
Reden:Ik keur dit document goed

Zitting van 29 maart 2023 Brussel, 29 maart 2023

beslissing van de Raad van Bestuur de gedelegeerd bestuurder
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DESSERS Rein
Duifhuisstraat 8
3800 SINT-TRUIDEN
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 14-10-2020

DE TROGH Michel 
Bloembollenlaan 11
9080 LOCHRISTI 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 14-10-2020

OTTE Dirk

Kruishoutemsesteenweg 199
9750 ZINGEM 
BELGIË

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

FRANSEN Liesbeth
Jos Verlindenstraat 42
3910 PELT
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020



HOFMAN Georges 
Gaversesteenweg 122
9860 SCHELDEWINDEKE (OOSTERZELE)
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 14-10-2020

JACOBS Isabel 
Emanuel Hielstraat 17
9050 GENTBRUGGE 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

LYSENS Anneloes
Glabbeeksestraat 24
3300 TIENEN
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 24-02-2021

MESTDAGH Hans
Ginstdreef 27
9820 MERELBEKE 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

SWINNEN Monique 
Oudebaan 59
3202 RILLAAR (AARSCHOT) 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

VAN DAMME Sylvie 
Cotthem 4
9520 SINT-LIEVENS-HOUTEM 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 14-10-2020

VAN OLMEN Mientje 
Plassendonk 5
2200 NOORDERWIJK (HERENTALS) BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

VAN PASSEL Steven 
Ferdinand Verbiestlaan 9
2650 EDEGEM 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder



WILLEMS Patrick 
Brielstraat 26
3272 MESSELBROEK (SCHERPENHEUVEL-ZICHEM) 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 14-10-2020 Bestuurder

LUYPAERT Ingo (/)
Poortendriesstraat 1
9340 LEDE 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020 Regeringscommissaris

MAES Gaëtane (/) 
Baaigemstraat 398
9890 BAAIGEM 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 22-04-2020 Regeringscommissaris

MERCKEN & CO BV (B00207) 
0453107685
Heidestraat 47
3500 Hasselt 
BELGIË
Begindatum van het mandaat: 27-03-2020 Einddatum van het mandaat: 31-03-2023 Commissaris

Direct of indirect vertegenwoordigd door:
WERY Mercken (A01191)

Heidestraat 47
3500 Hasselt 
BELGIË



WAARDERINGSREGELS

WAARDERINGSREGELS
De waarderingsregels werden gewijzigd zijn afgestemd op het Rekendecreet en de Handleiding over de Boekhoudregels van de 
Vlaamse Overheid.

ACTIVA
De afschrijvingen vanaf boekjaar 1998 zijn lineair en pro-rata-temporis berekend.

II. Immateriële vaste activa.
Computer-software wordt afgeschreven aan 33%.

III. Materiële vaste activa.
A. Terreinen en gebouwen.
De aankopen werden voor hun aankoopwaarde of bouwwaarde geboekt, BTW inbegrepen. De gebouwen worden afgeschreven aan
3% per jaar.
De meerwaarde op tereinen en gebouwen wordt afgeschreven, rekening houdend met de volgende criteria :
- de pro rata meerwaarde op de bebouwde terreinen, berekend volgens de verhouding boekwaarde terreinen en de boekwaarde van
de gebouwen, wordt niet afgeschreven.
- de meerwaarde op de gebouwen wordt afgeschreven volgens de resterende afschrijvingstermijn per gebouw.
Gebouwen waarvan de vennootschap het economische gebruik steeds heeft behouden maar waarvan men deze initieel heeft verkocht
om deze in een latere fase terug in te kopen, worden gewaardeerd aan de aanschafprijs van de laatste aankooptransactie na aftrek
van de uitgestelde meerwaarde van de eerste verkooptransactie. Dit resulteert in een voorstelling waarbij dit wordt beschouwd als één
economische verrichting.
Deze boekingswijze is ingegeven op basis van het voorzichtigheidsprincipe.

B. Installaties, machines en uitrusting.
De aankopen worden voor aankoopwaarde geboekt.
De afschrijvingen worden als volgt berekend :
- materieel ruilverkaveling : 10% per jaar.
- materieel fotogrammetrie : 10% per jaar.
- beveiligingsinstallatie : 10% per jaar.
- installaties gebouwen : 10% per jaar.

C. Meubilair en rollend materieel.
De aankopen worden voor de aankoopwaarde geboekt.
De afschrijvingen worden als volgt berekend :
- rollend materieel : 20% per jaar.
- informatica : 33% per jaar.
- meubilair : 10% per jaar.
- kunstvoorwerp : voor 2 eurocent symbolische waarde.
- mestopslag materieel : 20% per jaar.
- kantoormaterieel : 20% per jaar.
- afdrukmaterieel : 20% per jaar.
Voor de investeringen, gefinancierd met kapitaalsubsidies, worden de afschrijvingen ten laste genomen van het resultaat, evenredig
aangerekend op de post 75 als in resultaat genomen kapitaalsubsidies.

E. Overige materiële vaste activa.
De terreinen en gebouwen worden voor hun aankoopwaarde geboekt.
De afschrijving van de gebouwen wordt aan 3% per jaar berekend.

IV. Financiële vaste activa.
C. Andere financiële vaste activa.
C.2. Vorderingen en borgtochten in contanten.
De gestorte waarborgen worden voor hun nominale waarde geboekt.

V. Vorderingen op meer dan één jaar.
V.B. Overige vorderingen.
De vorderingen worden voor hun nominale waarde geboekt en betreffen:



- te innen dotaties
- terugvorderingen m.b.t. projecten met Europese co-financiering
- vorderingen op ruilverkavelingscomité's
- vorderingen op hypothecaire debiteuren
- sociale leningen
- projecten landinrichting
- préfinanciering gronden natuurinrichting.
Voorwaardelijke dotaties worden pas in de boekhouding opgenomen op het ogenblik dat ze worden gerealiseerd.

V.I. Voorraden en bestellingen in uitvoering.
VI.A. Voorraden.
VI.A.5. Onroerende goederen bestemd voor de verkoop.
De gronden die de VLM verwerft in het kader van de werking van de lokale grondenbanken, ruilverkavelingen, land- en natuurinrichting
worden onder deze rubriek geboekt.
De gronden worden geboekt voor hun aankoopwaarde vermeerderd met de aankoopkosten.
Gebeurlijke (negatieve) verschillen bij de ruil van gronden worden als kost beschouwd.

VII. Vorderingen op ten hoogste één jaar.
VII.A. Handelsvorderingen.
De handelsvorderingen worden geboekt voor hun nominale waarde.

VII.B. Overige vorderingen.
De overige vorderingen worden geboekt voor hun nominale waarde.

IX. Liquide middelen.
De liquide middelen worden voor hun nominale waarde geboekt. De omrekening van tegoeden, schulden en verbintenissen in vreemde
valuta gebeurt volgens de gemiddelde koers van het boekjaar dat wordt afgesloten.
Er is een Cash-Pool overeenkomst tussen de Vlaamse Landmaatschappij en De Vlaamse Gemeenschap. In tegenstelling tov het
voorgaande boekjaar werd, overeenkomstig het boekhoudplan van de VO, de cash-pool rekening opgenomen onder de liquide
middelen ipv onder de overige vorderingen.
Voor de vergelijkbaarheid van de cijfers dient aldus rekening gehouden te worden dat de cash-pool rekening in de balans van vorig
boekjaar voor een bedrag van 55.352.976,93 EUR werd opgenomen onder de overige vorderingen.

X. Overlopende rekeningen.
De overgedragen kosten en de verworven inkomsten worden geboekt voor het bedrag berekend volgens het pro rata, respectievelijk
ten laste of ten bate van het boekjaar voor hun nominale waarde.

PASSIVA.
VI.A. Voorzieningen voor risico's en kosten.
VII.A.3. Grote herstelling- en onderhoudswerken.
Deze voorziening wordt samengesteld op basis van een kostenraming betreffende een groot onderhoud en grote herstellingen aan de
gebouwen van de Vlaamse Landmaatschappij.

VII.A.4. Overige risico's en kosten.
Deze voorziening omvat volgende rubrieken:
- voorziening voor hangende geschillen.
- voorziening terreinen ruilverkaveling en landinrichting.
- voorziening voor initiatieven van de Mestbank, samengesteld uit overgedragen saldi van vorige boekjaren.

VIII. Schulden op langer dan één jaar.
VIII.A. Financiële schulden.
VIII.A.5. Overige leningen.
De schuld wordt voor haar nominale waarde geboekt.

VIII.D. Overige schulden.
Deze schulden worden voor hun nominale waarde geboekt. De aanvangsfondsen die de VLM in het kader van de werking van de
lokale grondenbanken verwerft worden onder deze rubriek geboekt.

IX. Schulden op ten hoogste één jaar.
IX.A. Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen.
Deze schulden worden voor hun nominale waarde geboekt.



IX.C. Handelsschulden.
Deze schulden worden voor hun nominale waarde geboekt.

IX.E. Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten. 
Deze schulden worden voor hun nominale waarde geboekt.
De voorziening voor het vakantiegeld wordt overeenkomstig de wettelijke bepalingen voorzien.

IX.F. Overige schulden.
Deze schulden worden voor hun nominale waarde geboekt.

X. Overlopende rekeningen.
De toe te rekenen kosten en over te dragen opbrengsten worden respectievelijk ten laste of ten bate genomen van het boekjaar voor 
hun nominale waarde.
Opmerking:
Alle inkomsten en uitgaven die de VLM maakt in het kader van de werking van de lokale grondenbanken, ruilverkavelingen, land- en 
natuurinrichtsprojecten verlopen via de balans en niet via de resultatenrekening. Dit met uitzondering voor de boekhoudkundige 
verwerking van grondaankopen en -verkopen. De boekingen van de voorraadwijzigingen hebben geen impact op het boekhoudkundig 
resultaat.
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Sinds 2015 voert de VLM een vastleggingsboekhouding. Hiervoor wordt er gebruikgemaakt van de module 
‘vastleggingsadministratie’ van het boekhoudpakket (zgn. AXI Discovery Suite).
De vastleggingsboekhouding was in 2021 nog niet volledig uitgerold binnen de inhoudelijke procedures van 
VLM en nog niet van toepassing op alle ESR-uitgavencodes.

In VO 13 van het budgettaire luik van de EMOE-rapportering dient de VLM te rapporteren over de staat van de 
openstaande verbintenissen.
De praktijk leert ons dat correcties aan transacties in Axi Finance (het boekhoudpakket van de VLM tot eind 
2022) niet altijd doorstromen naar de vastleggingsmodule. De rapporteringsmogelijkheden zijn daarom niet van 
die aard om VO 13 waarheidsgetrouw te kunnen invullen.
VLM had de intentie om in 2022 zijn openstaande verbintenissen duidelijk in kaart te brengen en de 
registraties uit het verleden te controleren en te toetsen aan de werkelijkheid.

Het samengaan van een zeer intensief traject van voorbereiding van inkanteling van de VLM boekhouding in 
het centrale boekhoudkantoor (met gebruik van het pakket Orafin) en een personeelswissel in de 
leiding van de dienst financiën en het uitvallen van het waarnemend diensthoofd financiën nadien – in 
casu de personeelseden die de verantwoordelijkheid droegen om dit waar te maken – is dit niet gelukt.

De VLM zal daarom VO 13 binnen EMOE niet kunnen invullen bij de rapportering over 2022.

Sinds 1 januari 2023 is de VLM ingekanteld in Orafin. Er werd inmiddels dit jaar, samen met de diensten van 
het departement Financiën en Begroting, gewerkt aan een zo volledig mogelijke dataset van gegevens 
om de staat van de openstaande verbintenissen, via conversie van deze gegevens, in te laden in Orafin. 
Het werken met de toepassing Orafin zal de VLM vanaf 2023 in staat stellen om in de toekomst volledig 
te kunnen rapporteren over de staat van de openstaande verbintenissen.
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Zitting van 29 maart 2023 

De gedelegeerd bestuurder
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